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I.

Til Oplysning 
for 

Forældre og Værger.

Skolens Rammer.
Roskilde Katedralskole bestaar af følgende 

Afdelinger: o
1) en fireaarig Mellemskole, som afsluttes med 

Mellemskoleeksamen; i Fortsættelse af Mellem
skolen findes dels

2) en etaarig Realklasse, som afsluttes med 
Realeksamen; dels

3) et treaarigt Gymnasium, som afsluttes med 
Studentereksamen. Gymnasiet er delt i 2 Retnin
ger: a) paa den nysproglige Linie er Engelsk og 
Tysk Hovedfag, og af andre fremmede Sprog læses 
Latin og Fransk; b) paa den matematisk-nalur- 
videnskabelige Linie er Matematik og Fysik Ho
vedfag, og af fremmede Sprog læses kun Engelsk 
og Fransk. (En tredje Retning, den klassisk-sprog- 
lige, i hvilken Latin og Græsk er Hovedfag, findes 
ved nogle Skoler, men ikke ved Roskilde Katedral
skole).
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Normalalderen ved Optagelse eller Opflytning 
i de forskellige Klasser fremgaar af følgende Skema:

1. Mellemskoleklasse 11 Aar
2. „ 12 „
3. „ 13 „
4 14
Mellemskoleeksamen 15 Aar.

I Gymnasiekl. 15 Aar
II „ 1(1 „

in „ 17 „
Studentereksamen 18 Aar.

Realkl. 15 Aar
Realeksamen 16 Aar

Indmeldelse, Optagelse og Udmeldelse.
Optagelse af Elever finder regelmæssigt kun 

Sted ved Begyndelsen af et Skoleaar. Forud for 
Optagelsen maa gaa Indmeldelse og — som Regel 
— Optagelsesprøve.

Indmeldelse af Elever til et nyt Skoleaar sker 
regelmæssigt i Løbet af Maj Maan ed ved 
skriftlig eller mundtlig Henvendelse til Rektor. 
Med Indmeldelsen maa følge:

a) Lægeattest for, at Eleven ikke lider af 
nogen smitsom Sygdom eller noget andet legemligt 
Onde, som kan virke skadeligt paa de øvrige 
Elever;

b) Vidnesbyrd om Opførsel fra den Skole, 
Eleven sidst har besøgt;

c) Daabs- og Vaccinationsaltesi;
d) Oplysning om Forældrenes Bopæl;
e) en skriftlig Erklæring fra den, som har ledet 

Elevens Undervisning, om, at han (hun) antagelig 



vil kunne følge med i den Klasse, i hvilken lian 
(hun) ønskes optaget, samt skriftlig Meddelelse om, 
hvad Eleven har læst i de forskellige Eag, og 
hvilke Lærebøger han (hun) har benyttet. Denne 
Erklæring forlanges dog ikke for de Elever, som 
indmeldes til Optagelse i 1. Mellemskoleklasse ved 
Skoleaarets Begyndelse.

Den regelmæssige Optagelsesprøve afholdes i 
de første Dage af Juli (i Aar den 6. og 7. Juli). 
Til Prøven skal medbringes: a) Skrivematerialer; 
b) de i det sidste Aar benyttede Lærebøger, Stile- 
og Opgavebøger samt Karakter- eller Vidnesbyrd
bøger.

De indmeldte Elevers Lærere og Forældre 
eller Værger har Tilladelse til at overvære den 
mundtlige Prøve, men ikke den skriftlige.

Undtagelsesvis kan der afholdes Optagelses
prøve paa Skoleaarets første Dag, for saa vidt der 
er Plads i de Klasser, i hvilke der ønskes Opta
gelse. Det tilraades dog indstændigt Forældre og 
Værger at indstille Eleverne til den regelmæssige 
Optagelsesprøve før Sommerferien.

Udmeldelse sker ved skriftlig eller mundtlig 
Meddelelse til Rektor fra Elevens Forældre eller 
Værge; den kan ikke ske gennem Eleven selv.

Om Skolebetalingen for Elever, som udmeldes, 
se Side 12.

Mellemskolen.
Fordringerne ved Optagelsesprøven til 1. Mel

lemskoleklasse er følgende :
1. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven 

sikker, flydende og forstandig Oplæsning af et Stykke læst 
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Prosa; desuden skal han (hun) prøves i Oplæsning af et 
Stykke ulæst fortællende Prosa, som efter Indhold og 
Sprogform maa antages at ligge indenfor hans Alderstrins 
sædvanlige Fatteevne, og vise nogenlunde Sikkerhed deri. 
Efter Oplæsningen maa han, vejledet ved Eksaminators 
Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad han har læst, og vise, 
at han forstaar det. Han maa kunne udenad nogle 
enkelte, væsentlig fortællende Digte og være i Stand til 
at gøre Bede for deres Indhold samt i det hele vise, at 
han har forstaaet dem. Ved Samtale paa Grundlag af det 
læste skal Eksaminator tillige forvisse sig om, at han har 
Øvelse i at finde Hovedleddene i en Sætning og i at kende 
de vigtigste Ordklasser og deres Bøjning.

Anm. Ved Cirk. 22. Juni 1903 har Ministeriet nøjere 
fastslaaet Omfanget af Fordringerne i Grammatik; Eleven 
maa kende Navneord, Kendeord, Tillægsord, 
Udsagnsord og de lettest forstaaelige Klasser af Sted
ord (Henvisningsord), nemlig de personlige, paapegende 
og Ejendomsstedord (derimod udelukkes helt de ubestemte). 
Biord og Forholdsord medtages ikke. Navneordenes, 
Tillægsordenes og Udsagnsordenes Bøjning læres (de 
sidste dog kun i de usammensatte Tider i Handle- 
og Lideform). Man bør holde sig til den regelmæssige 
Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsentlige 
Fejl i Betskrivningen kunne skrive et i Omfang passende 
Stykke, som dikteres langsomt for ham med Angivelse af 
Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne Ord eller 
Ordforbindelser. Fremdeles maa han være nogenlunde ind
øvet i at kunne gengive i Skrift et ham fortalt eller lang
somt forelæst fortællende Stykke, som ikke er synderlig 
langt, og hvis Sætningsbygning og Indhold er let fatteligt. 
(Der fordres ikke, at Eleven skal kunne anbringe Skille
tegn).

3. B e g n i n g. Prøven skal være baade skriftlig og 
mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel med S i k- 
k e r h e d og have Færdighed i at løse Opgaver i de 
fire Begningsarter med benævnte og ubenævnte hele Tal 
samt kunne anvende disse Begningsarter paa simple Op
gaver i Beguladetri. Han maa endvidere have Kendskab 
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til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere og sub
trahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa kende De
cimalbetegnelsen og kunne foretage Addition og Subtrak
tion af Decimalbrøker samt multiplicere saadanne med en 
hel Multiplikator og dividere dem med en hel Divisor- 
Hovedregning maa han kunne udføre sikkert og hurtigt 
med mindre Tal.

4. Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk Skrift 
tydeligt og nogenlunde pænt i en Bog med Pen og Blæk, 
saavel enkelte Bogstaver og Ord som hele Sætninger, der 
fylder en Linie eller derover. Ligeledes skal han prøves i 
Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

5. Religion. Eleven maa have lært de vigtigste 
Fortællinger i hele den bibelske Historie at kende gennem 
mundtlig Fortælling eller efter en let og kortfattet Bibel
historie samt kunne nogle faa letfattelige Salmer. Der maa 
kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

6. Historie. Han maa have læst eller mundtlig 
faaet meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af For
tællinger om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra 
hele Fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle deres 
væsentlige Indhold. Del- maa kun prøves i det sidste For
beredelsesaars Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Landkor
tet, med eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have vundet 
et ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi og ligeledes, 
om end i mindre Omfang, til Norges og Sveriges. Frem
deles maa han have lært at orientere sig paa en Globus 
og et Europaskort, saa at han kender Verdensdelene og de 
store Verdenshave samt har en Oversigt over Europas 
vigtigste Lande og disses Hovedstæder.

8. Naturhistorie. Han skal gennem Iagttagelses- 
undervisning have vundet Kendskab til en Del, dog ikke 
ret mange, Hovedtyper af Dyre- og Planteverdenen, særlig 
til vore egne Husdyr og vore vigtigste Nytteplanter.

Privat forberedte Elever (d. v. s. Elever, som 
ikke er forberedte ved en eksamensberettiget Skole), 
der ønsker Optagelse i 2., 3. eller 4. Mellemskole
klasse, maa ved Optagelsesprøven godtgøre, ikke 
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alene at de i almindelig Modenhed staar paa Højde 
med den Klasses Elever, i hvilken de ønskes op
taget, men ogsaa at de har tilegnet sig et Kund
skabsstof, som svarer til, hvad den paagældende 
Klasse har gennemgaaet i Løbet af Mellemskolen.

Privat forberedte Elever, som optages i 4. 
Mellemskoleklasse, vil som Regel til Mellemskole
eksamen komme til at opgive hele det i Mellem
skolen læste Pensum i Historie, Geografi, Natur
historie og Naturlære.

Elever, som optages eller opflyttes i 4. Mel
lemskoleklasse, kan vælge at læse enten a) Latin 
(dette er en Betingelse for senere at kunne optages 
i Gymnasiets nysproglige Afdeling og tilraadeligt 
for dem, der ønsker senere at optages i Gymna
siets matematisk-naturvidenskabelige Afdeling) eller 
b) Fransk (tilraadeligt for dem, som senere vil 
gaa ind i Realklassen) eller c) hverken Latin eller 
Fransk; Drenge, der hverken læser Latin eller- 
Fransk, faar Tegning og Skrivning; Piger, der hver
ken læser Latin eller Fransk, faar Haandgerning.

Til Mellemskoleeksamen forlanges altsaa hver
ken Latin eller Fransk, og en Elev kan blive op
taget i Realklassen og i I Gymnasieklasses matema
tisk-naturvidenskabelige Afdeling uden at have læst 
Latin eller Fransk; kun til Optagelse i I Gymnasie
klasses nysproglige Afdeling forlanges Latin.

Bestaaet Mellemskoleeksamen giver kun, hvis 
Skolen anser vedkommende Elev for egnet dertil, 
Adgang til Realklassen eller Gymnasiet.

Realklassen.
I Realklassen er Fransk (4 ugl. Timer) et 

valgfrit Fag, baade for Drenge og Piger, men 
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Realeksamen med Fransk giver flere Rettigheder. 
En Elev, som har valgt at læse Fransk, maa ikke 
opgive det igen, naar der er gaaet mere end 2 
Maaneder af Skoleaaret.

Ogsaa Geometri (2 ugl. Timer) er i Realklas
sen et valgfrit Fag, baade for Drenge og Piger.

Pigerne i Realklassen kan vælge, om de vil 
a) have Undervisning i Matematik og Regning 
(4 ugl. Timer) eller b) kun have Undervisning i 
Regning (2 ugl. Timer) eller c) helt fritages for 
Matematik og Regning.

De Piger i Realklassen, der ikke har Mate
matik, faar Undervisning i Haandgerning (2 ugl. 
Timer).

Naar en Elev ikke vælger Geometri, faar han 
(hun) Undervisning i Bogholderi (2 ugl. Timer). 
Naar en Elev ikke læser Fransk, faar han (hun) 
Undervisning i Religion (1 ugl. Time).

Gymnasiet.
Før Optagelsen eller Opflytningen i I Gymna

sieklasse maa Forældre eller Værger meddele Skolen, 
om Eleven skal gaa i den nysproglige eller i den 
matematisk-naturvidenskabelige Afdeling.

Elever, som ønsker Optagelse i I Gymnasie
klasses nysproglige Afdeling, maa bestaa en Latin- 
prøve, for saa vidt som de ikke allerede har.be- 
staaet den. Til denne Prøve skal opgives: 1) en 
Elementarbog, hvorefter særlig den latinske Form
lære er indøvet (f. Eks, Mikkelsens latinske Læse
bog, 2. Udg. S. 1—21); 2) 25 Sider (a 1700 
Bogstaver) sammenhængende Læsning af latinske 
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Forfattere (f. Eks. Mikkelsens latinske Læsebog, 
2. Udg. S. 22—45). De mest fremtrædende syn
taktiske Fænomener skal kendes. Eksaminanden 
prøves, i begge Dele af det nævnte Pensum, i 
Grammatik i Tilslutning til Eksaminationsspørgs- 
maalene, samt i Glosekendskab.

Undtagelsesvis kan en Elev optages i I Gym
nasieklasses nysproglige Afdeling uden at have 
underkastet sig Latinprøven, men maa da bestaa 
Prøven ved Skoleaarets Begyndelse.

Skolepenge, Eksamensgebyrer, Fripladser 
og Stipendier.

Skolepengene i Mellemskolen er 36 Kr., i Real
klassen og Gymnasiet 42 Kr. hvert Fierdingaar.O c/ d O

Naar flere Søskende samtidig gaar i Skolen, be
taler den næstældste 3/4, den tredjeældste af 
Skolepengene; de efterfølgende gaar frit. Betalingen 
sker til Skolens Kasserer, Hr. Gøtzsehe, Magle- 
kilde, Fiolstræde.

Elever, som optages i eller udmeldes af Skolen, 
maa betale Skolepenge for hele det Fjerdingaar, 
i hvilket Optagelsen eller Udmeldelsen sker. Dog 
betaler Elever, som optages ved et Skoleaars Be
gyndelse, kun for anden Halvdel af Juli Kvartal, 
og Elever, som udmeldes af Skolen ved Skoleaarets 
Slutning, betaler kun Skolepenge for Juli Maaned. 
Elever, som forlader Skolen efter bestaaet Mellem
skole-, Real- eller Studentereksamen, betaler for 
Juli, selv om Eksamen er endt i Juni.

Eksamensgebgrerne er: ved Mellemskoleeks
amen 3 Kroner, ved Realeksamen 5 Kroner og ved 
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Studentereksamen 8 Kroner; Gebyrerne skal be
tales til Rektor inden den 10. April.

Om Fripladser og Stipendier kan der ansøges 
ved Begyndelsen af et Skoleaar, i Slutningen af 
August Maaned. Normalt gives Fripladser og Sti
pendier kun til Elever, som har gaaet et Aar i 
Skolen; for Elever i 1. Mellemskoleklasse vil det 
følgelig i Reglen ikke kunne nytte at søge.

.Der vil ved Skoleaarets Begyndelse blive givet 
Eleverne Meddelelse om, hvorledes de skal forholde 
sig med Ansøgning om Friplads eller Stipendium, 
og i Løbet af de første Dage i Skoleaaret vil der 
til de Elever, hvis Forældre eller Værger ønsker 
at ansøge, blive udleveret Ansøgningsskemaer. 
Disse skal udfyldes nøjagtigt; de økonomiske For
hold maa oplyses ved bestemte og nøjagtige Tal
angivelser.

Elever, som h a r Friplads eller Stipendium, 
behøver ikke at indgive ny Ansøgning, undtagen 
naar de flyttes fra Mellemskolen op i Gymnasiet; 
det er nemlig ikke givet, at Elever, som har haft 
Friplads eller Stipendium i Mellemskolen, ogsaa vil 
faa det i Gymnasiet; i dette stilles der strengere 
Fordringer, saaledes at kun Elever, som afgjort 
har Evner og Anlæg til at studere videre, kan vente 
at faa Understøttelse.

Skolen og Hjem mene.
Karakterer og Vidnesbyrd.

Hver Elev har en Gensurbog til Meddelelser 
fra Skolen til Hjemmet. I Bogen indføres de pe
riodiske Bedømmelser i Form af Standpunktskarak
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terer og Vidnesbyrd; Karaktererne udtrykkes ved 
Tal fra 6 til 2; 6 betegner det meget gode Stand
punkt, 5 det gode, 4 det jævne, 3 det ringe, 2 det 
meget ringe. Ved Skoleaarets Afslutning gives 
dels A a r s k a r a k t e r e r, som udtrykker den 
endelige Dom om Elevens Standpunkt, dels E k s- 
amens kar akterer; som Eksamenskarakter kan 
foruden 6, 5, 4, 3, 2 gives 1 og 0, som betegner 
den uantagelige Præstation.

Hver Gang en Elev faar sin Censurbog hjem 
til Forevisning, skal den underskrives af en af 
Elevens Forældre eller Elevens Værge; den, som 
plejer at underskrive, skal tillige skrive sit Navn 
paa Bogens første Side, under Skolens Stempel.

Elever, som bor i Roskilde, men har deres 
Hjem andetsteds, skal, forsaavidt de rejser hjem 
den Dag eller de Dage, i hvilke de har Censur
bøgerne udleverede til Forevisning, faa Bøgerne 
underskrevet baade af en af Forældrene og af den, 
i hvis Hjem de bor i Roskilde.

Sygdom og Forsømmelser.
En Elev, som har forsømt Skolen, medbringer, 

saa snart han (hun) kommer tilbage til Skolen, en 
Seddel, som angiver Fo r søm meisens 
Varighed og A a r s a g.

En Elev, som angribes af en smitsom Syg
dom, maa ikke komme i Skole.

Udbryder der ondartet smitsom Sygdom (Skar
lagensfeber, Difteritis, Blodgang, Tyfus, Kopper 
o. 1.) i en Elevs Hjem, maa Eleven ikke komme i 
Skole, før han (hun) medbringer en Lægeattest for, 
at fornøden Isolation og Desinfektion er foretaget, 
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saaledes at hverken Eleven selv eller hans (hendes) 
Bøger, Klædningsstykker o. s. v. kan antages at 
medføre Smitte.

Fritagelse for Gymnastik, Svømning eller Bold
spil kan efter en skriftlig Anmodning fra Hjem
met til Hektor gives for højest 2 Dage. Længere 
Fritagelse gives kun efter Lægeattest. — Det 
samme gælder Fritagelse for at gaa ned paa Lege- 
pladsen i Frikvarteret.

Konfirmationsforberedelsen maa helst finde Sted 
i 3. Mellemskoleklasse. — Naar Elever konfirmeres, 
kan de faa fri den Dag, de gaar til Alters, samt 
den Dag før Altergangen, paa hvilken de møder 
til Forberedelse hos Præsten. Hvis Forberedelsen 
til Altergangen ikke finder Sted paa Dagen efter 
selve Konfirmationen, gives dog ogsaa denne Dag 
(Mandag) fri. Der kan saaledes gives fri 2 eller 
højest 3 Dage.

Udenbys Elever, som daglig tager med Toget 
til Roskilde, maa kun forsømme en Del af Skole
tiden efter en i hvert enkelt Tilfælde given Tilla
delse, og for Gymnasieelevernes Vedkommende vil 
en saadan Tilladelse kun kunne gives i meget be
grænset Omfang.

Da daglige, længere Jernbanerejser er baade 
trættende og tidsspildende, tilraades det Forældre, 
som bor langt fra Skolen, hellere at søge at faa 
deres Børn anbragt i et Hjem i Roskilde end at 
lade dem tage med Toget; men Børnene maa kun 
anbringes i et Hjem, hvor der kan være tilbørligt 
Tilsyn med dem af en voksen, som Skolen i paa
kommende Tilfælde kan henvende sig til. Skolen 
tilbyder Forældrene sin Hjælp ved Anbringelsen 
af Børn i Hjem i Roskilde.
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Bortset fra Sygdomstilfælde og Konfirmation 
maa ingen Elev forsømme Skolen, uden 
at Rektor li ar givet Tilladelse efter en 
forudgaaende skriftlig Henvendelse fra 
Hjemmet, som angiver, hvorfor Eleven ønskes 
fritaget.

Udeblivelse fra Skolen, for at en Elev kan 
komme til at deltage i en Eornøjelse, vil Skolen i 
Reglen ikke kunne tillade.

Anmodninger maa af Elevernes Forældre eller 
Værger mundtlig eller skriftlig henvendes til Rek- 
tor, som i Reglen træffes hver Skoledag Kl. l1^ 
—Mundtlig Besked, som sendes gen
nem en Elev, kan der ikke tages Hensyn 
til.

Det er Eleverne forbudt at besøge Kafeer, 
Restauranter og lignende Steder og at deltage i 
offentlige Forlystelser som Baller, Maskerader o. 1. 
uden i deres Forældres eller Værges Selskab eller 
med Tilladelse af Rektor. Offentlig Tobaksrygning 
er kun tilladt de mandlige Elever i III og II 
Gymnasieklasse; Skolen fraraader overhovedet Ele
verne Nydelsen af Tobak og spirituøse Drikke 
som skadelig for deres Sundhed.

Tillægsprøver.
Tillægsprøve til Realeksamen eller aim. For

beredelseseksamen i Latin og Fransk kan aflægges 
baade i den ordinære Eksamenstermin (Juni—Juli) 
og udenfor denne. Til andre Tillægsprøver kan 
man kun indstille sig i den ordinære Eksamens
termin.
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Indmeldelse til Tillægsprøver maa ske en Man
ned inden Prøven afholdes.

For Tillægsprøver betales 3 Kroner.
Tillægs prøverne er følgende :
Prøve i Latin for dem, som efter at have be- 

staaet almindelig Forberedelseseksamen eller Real
eksamen (Pigeskoleeksamen) eller Studentereksamen 
af den matematisk-naturvidenskabelige Retning 
ønsker at optages paa farmaceutisk Læreanstalt, 
Tandlægeskolen eller Veterinærskolen. — Til Prø
ven opgives: 1) en Elementarbog, hvorefter Gram
matikkens Hovedregler, især den almindelige regel
mæssige Bøjning, og det almindeligste Ordforraad 
er indøvet (f. Eks. Mikkelsens latinske Læsebog, 
2. Udg., S. 1—-21); 2) 16 Sider (å 1300 Bogstaver) 
let latinsk Forfatterlæsning (f. Eks. Mikkelsens 
latinske Læsebog, 2. Udg., S. 22 -35). Eksaminan
den prøves i Oversættelse fra Latin til Dansk inden
for det opgivne Pensum (men ikke i Oversættelse 
fra Dansk til Latin) og i Grammatik og Analyse, 
væsentlig i Tilknytning til Elementarbogen. —■ I 
Stedet for denne Prøve kan træde Latinprøven ved 
Mellemskoleeksamen eller:

Latinprøven ved Optagelse i I Gymnasieklas
ses nysproglige Afdeling. Om denne se ovenfor, 
Side 12.

Prøve i Fransk, som Tillæg til Realeksamen. 
Der opgives 50 Sider (å 1300 Bogstaver). Der 
kan ogsaa prøves i et ulæst Stykke.

Desuden kan der aflægges Prøve i Geometri 
og Prøve i praktisk Regning (og Matematik) for 
Piger, begge som Tillæg til Realeksamen.
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II.

Eksaminer i 1916.
De afsluttende Eksaminer begyndte den 29. 

Maj, og Dimissionen fandt Sted den 5. Juli.

1. Studentereksamen.
Opgaverne ved skriftlig Eksamen var følgende: 
Dansk Stil: Begivenhederne i Danmark i 

1807 og deres Følger. Eller: Fortæl om nogle 
græske Oldtidslevninger fra Bygningskunstens og 
(eller) Billedkunstens Historie. Eller: Er der Grund 
til at prise „de gode gamle Dage“ paa vor egen 
Tids Bekostning ?

Engelsk Genfortælling (den nysprog
lige Linie):

The man who was put under chloroform 
because he ‘had a frog in his inside'. 
Some months ago a man called to see a famous doctor. 

He was in a state of great distress and assured the doctor 
that he had got a frog in his inside. He had swallowed 
it in a glass of water a few weeks earlier, he said; it was 
very small then, but now it had grown to an enormous 
size, and he was sure that it would be the death of him 
if he could not ged rid of it.

In vain the doctor explained to him that the frog 
existed only in his own imagination; he grew furious at 
the idea, and said that the doctor was as ignorant and 
unkind as all the other doctors he had consulted. At last, 
to get rid of the man, who was evidently not in his right 
senses, the doctor said: “Very well, you may be right 
after all. At any rate, come here again at this time to
morrow, and we shall see what can be done.”

He came at the appointed time, and the doctor told 
him that an operation would be necessary, to which he 
gladly consented. The doctor made him Jie down on a 
sofa and put him under chloroform, and when he recovered 
consciousness the doctor was able to show him a very 
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large and lively frog as the result of the ‘operation’. The 
man was greatly delighted, and went away blessing the 
doctor for having saved his life.

Of course, no operation had been performed; the frog 
had been caught some hours earlier in the doctor’s garden.

Oversættelse fra Dansk til Engelsk 
(den nysproglige Linie):

En ødelagt Gaade.')
Nogle Herrer, som hver Dag spiste til Middag sammen, 

plejede at fortælle hinanden morsomme Anekdoter og Gaa- 
der ved Bordet. Der var iblandt dem en Hr. A., som altid 
morede sig meget og lo højere end alle de andre, men 
som sjældent fortalte noget selv. Da han blev drillet for2) 
det, bestemte han en Dag, at næste Dag vilde han ogsaa 
have noget at fortælle, og han spurgte derfor en af Op
varterne, om han kendte nogle gode Gaader. Opvarteren 
sagde, at det gjorde han, og fortalte blandt andet følgende, 
som han specielt anbefalede: „Det er min Faders Barn og 
min Moders Barn, og dog er det hverken min Søster eller 
min Broder“, idet han, da Hr. A. forblev tavs, forklarede, 
at det var ham selv. Hr. A. var henrykt, og næste Dag 
ved Middagen udbrød han pludselig: „Nu har jeg en 
en Gaade til Dem, mine Herrer.“ „Lad os høre,“ svarede 
de andre Gæster. „Det er min Faders Barn og min Mo
ders Barn, men det er ikke min Broder, og det er ikke min 
Søster.“ „Ja, saa maa det være Dem selv,“ sagde en af 
Selskabet. „Nej,“ sagde Hr. A., „det er galt. Kan ingen 
gætte det? Vel, det er (efter en Pavse) Opvarteren.“ Da 
alle brast ud i en skraldende3) Latter, opdagede Hr. A. 
til sidst at han havde baaret sig dumt ad, og at han 
gjorde bedst i ikke at fortælle flere af Opvarterens Gaader.

1) A spoiled conundrum. 2) chaff about. 3) uproarious.

Ty sk Genfortælling (den nysproglige 
Linie):

Der berühmte Sänger als Gast.
Ein bekannter Sänger folgte eines Abends einer Privat

einladung. Als er den Salon betrat, teilte ihm einer seiner 
Freunde mit, die Hausfrau, eine Baronin, beabsichtige, ihn 
nach dem Essen zum Singen aufzufordern. Der Sänger 
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näherte sich deshalb dem Piano unter dem Vorwand, sich 
einige Bilder, die über demselben hingen, genauer anzusehen, 
verschloss unbemerkt das Klavier und steckte den Schlüs
sel in die Tasche. Nach dem Essen, als sich die Gäste 
wieder im Salon versammelt hatten, trat die Dame des 
Hauses auf ihn zu und bat ihn, doch „eine Kleinigkeit zu 
singen“. „Mit Vergnügen, gnädige Frau,“ versetzte der 
Sänger. Die Hausfrau wollte nun das Klavier öffnen 
und war sehr erstaunt, es verschlossen zu finden. Es wurde 
überall nach dem Schlüssel gesucht, aber selbstverständlich 
umsonst. Nun sprach man davon, das Schloss aufzubrechen, 
doch dazu konnte sich die Baronin nicht entschliessen. 
So ging der Abend dahin, und als der Sänger sich ver
abschiedete, liess er den Klavierschlüsscl im Vorzimmer 
auf den Teppich fallen, wo man ihn am nächsten Morgen 
fand, zum grössten Erstaunen der Baronin, die sich nicht 
denken konnte, wie er dorthin gekommen war.

Oversættelse fra Dansk til Tysk 
(den nysproglige Linie):
Kallun1) og hvide Roer2) paa Kong Frederik 

Wilhelm den Førstes Bord3).
Kong Frederik Wilhelm den Første gik engang gennem 

en snæver Gade i Potsdam og fik gennem en aaben Gade
dør4) Øje paa et dækket Bord. „Hvad har Hun der?“ 
spurgte han Husmoderen. „Ak, Deres Majestæt,“ svarede 
denne Kongen, „det er kun en simpels) Ret, Kallun og 
hvide Roer.“ „Den Ret kender jeg ikke, jeg vil spise 
med.“ Det smagte Kongen udmærket, men særlig glædede 
det ham, at hele Maaltidet, der var bestemt til to Perso
ner, kun kostede to Groschen. Allerede den næste Morgen 
fik den kongelige Kok Befaling til at servere0) denne Ret 
ved det kongelige Taffel. Frederik Wilhelm spiste med 
stor Appetit, mens Hoffolkene fandt Retten meget slet. Nu 
lod Kongen Kokken fremlægge ') Regningen; den ulykke
lige havde beregnet ti Daler for tyve Personer. Da blev 
Kongen rasende, pryglede højst egenhændigt med sin Stok 
Kokken ud af Døren og strøg 9 Daler og 10 Groschen af 
Regningen.

I) Kaldaune, f. 2) Rübe, 1. 3) Tafel, f. 4) Haustür. 5) einfach. 
6) auftragen. 7) verlegen.

Matematiske Opgaver (den matematisk- 
naturvidenskabelige Linie):

I.
1. Bevis, at Arealet af en Trekants Projektion paa en plan 

Flade er lig med Trekantens Areal Gange cosinus til 
de to Planers Toplansvinkel.
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2. Vis, at Ligningen
x*—4x3+i4x2—20x+25=0

liar 2 Dobbeltrøclder, og find disse.
3. Find dot geometriske Sted for Centret i den omskrevne 

Cirkel til en Trekant, hvis Sider er Asymptoterne og 
en vilkaarlig Tangent til en given Hyperbel.

II.
1. Der er givet et Punkt af en Ellipse samt dens ene Brænd

punkt og tilsvarende Ledelinie. Konstruer Ellipsens 
Centrum.

2. En Kugle er indskrevet i en 6-sidet Pyramidestub, der 
har regulære Endeflader og kongruente Sideflader, og 
hvis Rumfang er n Gange Kuglens. Beregn Side
fladernes Vinkler med den største Endeflade, naar 
„ _ hf.

71

3. Find Arealet af den plane Figur, der er begrænset af 
X-aksen, Linien x=a og Kurven

y = <1 + x-y
Specielt a = 00.

I Bedømmelsen deltog følgende af Undervis
ningsinspektøren, Professor Tuxen, beskikkede Cen
sorer: Overlærer Glahn i Fransk, Dr. phil. Poul 
Tuxen i Tysk, Adjunkt Knudsen i Engelsk paa 
den nysproglige Linie, Adjunk Gabrielsen i Latin, 
Adjunkt West i Historie, Adjunkt Agertoft i Fysik 
og Kemi, Adjunkt Høst i Matematik paa den 
matematisk-naturvidenskabelige Linie; de danske 
Stile bedømtes af cand. mag. Asmund, de engelske 
af Inspektør Otto Madsen, de tyske af Adjunkt 
Thygesen og de matematiske Opgaver af Rektor, 
Dr. phil. Christensen.

Til Eksamen indstilledes 20 Elever, 8 af den 
nysproglige, 12 af den matematisk-naturvidenska
belige Retning; de bestod med følgende Resultater 
(Ek = Eksamenskarakter, Ak Aarskarakter):
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2. Realeksamen.
Opgaverne ved skriftlig Eksamen var følgende: 
Dansk Stil: Island og Islænderne.

Oversættelse fra Dansk til Engelsk:
Min Fader og Moder var fattige Folk. De døde, da 

jeg var elleve Aar gammel, og jeg blev sendt til en Landsby, 
hvor min Søster boede. Hun og hendes Mand var meget 
venlige, men de kunde ikke sende mig i en god Skole. 
Derfor lærte jeg ikke meget. Jeg holdt af at arbejde i 
Haven og Marken, skyde Hotter, sejle i en Baad, fiske, 
slaas, og saa videre. Jeg læste ikke mange Bøger, og jeg 
var fjorten Aar gammel, før jeg nogen Sinde prøvede at 
skrive et Brev. Siden den Tid har jeg skrevet mange 
Breve og læst mange Bøger, ved I, men det kan nu 
være det samme. Det Brev, jeg talte om, blev skre
vet til en ung Pige, som jeg kendte, og som jeg ofte 
havde leget med. Det var hendes Fødselsdag — den 
femte Oktober —, og jeg havde i Sinde at ønske 
hende til Lykke. Jeg fortalte hende i Brevet, at 
Jenny, min Søster, havde været syg, at der var modne 
Æbler i Haven, at jeg havde skudt tretten Rotter paa een 
Dag, o. S. v., men jeg huskede slet ikke at ønske hende 
til Lykke. Hun har ofte drillet mig med det. Den 
femte Oktober hvert Aar tager hun Brevet frem og viser 
mig det. Hun er min Hustru nu, maa jeg fortælle jer.

det kan nu være det samme, never mind that. — have i Sinde, 
intend. — til Lykke, many happy r e tu r n s. — moden, r i p e. — 
drille med, chaff about. — Irem, out.

E e gni ng o g Matematik.
1. En Dame forskriver fra Berlin en Pakke, hvori der er 

40 m Silketøj å 4,75 Mk. Portoen er 80 Pf. Silke
tøjet vejer 1,8 kg, og der betales i Told 8 Kr. pi', kg 
samt 18 Øre i andre Omkostninger. Hvor dyr bliver 
herefter 1 Alen Silketøj i Kr. og Øre ?

1 Mk. = 100 Pf. = 86,i Øre; 1 Al. = 0,628 m.

2. En Mand har den 1. Juni 20000 Kr. staaende i en
Sparekasse, der giver 4% pCt. p. a. i Rente. Den 13.
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Juni køber han 11000 Kr. Aktier til Kurs 123 og ud
tager den til Betalingen nødvendige Sum af Spare
kassen. Den 19. September hæver han 1 Aars Aktie
udbytte, som udgør 14 pCt. af Aktiernes Paalydende, 
og indsætter Beløbet i Sparekassen, og den 23. 
November sælger han Aktierne til Kurs 136 og ind
sætter denne Sum i Sparekassen. Naar han nu hæver 
det hele Beløb med paaløbne Renter den 29. Novem
ber, hvilken Sum faar han da udbetalt?

Der skal gøres Rede for, hvorledes Antallet af Rente- 
dage er fundet.

3. Pind x af Ligningen
(12+x-xS) (2xa+13x+20) = (16—x-) (xa+ lix-j-24).

Særskilt Prøve i Regning for Piger:
1. En Forretningsmand skal den 11. Marts 1915 bruge 

20000 Kr. Han ejer et Parti 4 pOt.’s Obligationer ly
dende paa 16000 Kr. (Termin H/e, n/i2) samt en Spare
kassebog, paa hvilken der den 1. November 1914 inde- 
stod 4612 Kr. 50 Øre.

Den 11. Marts 1915 sælger han Obligationerne til 
Kurs 843/4> Kurtagen er 1 p. m. af Kursbeløbet, og 
samme Dag hæver han det paa Sparekassebogen inde- 
staaende Beløb med de fra 1. November 1914 paalø
bende Renter; Sparekasserenten er 3i/a pOt. p. a.

For det manglende Beløb udsteder han en 3 
Maaneders Veksel, der netop indbringer dette Beløb, 
naar den straks diskonteres til 7 pOt. p. a.

Hvor stor skal denne Veksel være?
Der skal gøres Rede for, hvorledes Antallet af 

Rentedage er fundet.

2. Der skal opmures et cylinderformet Taarn, hvis Højde 
skal være SVs m, og hvis udvendige Diameter skal 
være 2 m; Murværkets Tykkelse skal være 22 cm.

Hvor mange Mursten medgaar der hertil, naar en 
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Murstens Rumfang er 1331 cm3, og Mellemrummene 
mellem Murstenene udgør pCt. af hele Murvær
kets Rumfang?

Rumfanget af en Cylinder med Højde h og Dia
meter d er 11/i4 h d 2.

I Bedømmelsen deltog- følgende af Undervis- 
ningsinspektøren, Professor Tuxen, beskikkede Cen
sorer: Cand. mag. Asmund i dansk Stil, Inspektør 
Otto Madsen i engelsk Stil og Adjunkt Knudsen 
i mundtlig Engelsk, Rektor, Dr. phil. Christensen i 
skriftlig og Adjunkt Høst i mundtlig Regning og 
Matematik. Desuden har Hi1. Lærer Abrahamsen 
vist Skolen den Velvilje at bedømme Arbejderne 
i Bogholderi.

Til Eksamen indstillede sig 20 Elever, som 
bestod med følgende Resultater:
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3. Melleinskoleeksainen.
Opgaverne ved skriftlig Eksamen var føl- lo o

gende:

Dansk Genfortælling:
Risdyrkning i B agindien.

(Hvorledes Risen dyrkes, høstes, tærskes og sælges.)
Bagindiens vigtigste Landhrugsprodukt er Ris, som 

ikke blot er Indbyggernes Hovednæringsmiddel, men ogsaa 
Landets betydeligste Udførselsartikel.

Risen dyrkes udelukkende i de store Floddale. Jorden 
faar ikke nogen videre omhyggelig Behandling, da man 
kun har meget tarvelige Redskaber; men det er heller ikke 
nødvendigt her, hvor Jordbunden i sig selv er saa frugt
bar. I Slutningen af Regntiden, i September Maaned, 
spændes der et Par Okser for den simple Træplov, og 
baade de og Manden, som styrer Ploven, maa vade i Vand 
til Knæene. Naar Jorden er pløjet, plantes Risen ud i 
lange Rækker, og den vokser hurtigt op ved Fugtighedens, 
og Varmens fælles Indvirkning.

Efter omtrent tre Maaneders Forløb er Risen allerede 
moden, og nu begynder Indhøstningen. Mænd og Kvinder 
vandrer travlt frem og tilbage mellem Rækkerne og skærer 
Risen af med lange, krumme Knive. Den føres saa i smaa 
Knipper bort fra sit fugtige Voksested og udbredes til 
Tørring paa solbeskinnede Skrænter.

Nu er den færdig til at føres hen til Tærskepladserne; 
men Tærskningen foregaar rigtignok paa en helt anden 
Maade, end Tærskningen af Korn her i Danmark. Efter at 
have bredt Risen ud i tynde Lag lader man nemlig Ok
serne trampe saa længe paa den, til alle de modne Kerner 
er faldet af. Naar dette er sket, fejes Riskornene sammen, 
renses og fyldes i Sække, hvorefter disse ad Floderne 
føres ned til de større Kystbyer. Her ligger der i Ris
høstens Tid Skibe i Hundredevis for Anker, indtil de fuldt- 
lastede med det vigtige Næringsmiddel drager bort til 
Alverdens Lande.

Der dyrkes ogsaa Ris paa Posletten i Norditalien, i de 
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varmere Egne af de nordamerikanske Fristater og i flere 
andre Lande; men ingen Steder i Verden spiller Risdyrk
ningen ep saadan Rolle for Befolkningen som i Bagindien.

Dansk Stil: Fortæl om Mælken og dens 
Anvendelse.

Regning:
1. Naar 420 kg kan befordres 45 km for 1 Kr. 89 Øre, 

hvor meget bliver det da for 100 kg pr. km, og til 
hvilken Pris kan man faa 4200 kg befordret, naar Via 
deraf skal sendes 72 km, i/4 deraf 56 km og Resten 
48 km ?

2. En Haandværksmester skal udføre et Arbejde ; han be
regner, at Materialet vil koste 5200 Kr., og at Arbejds
lønnen vil blive 2758 Kr., hvorefter han tillægger 14 
pOt. som sin personlige Fortjeneste.

Hvor meget maa han forlange for Arbejdet, idet 
Summen afrundes til det nærmeste Antal hele Kroner?

Arbejdet lader han udføre af 6 Svende, som ar
bejder i 82 Dage for en Dagløn af .5.50 Kr., og af 4 Lær
linge, som arbejder i 74 Dage for en Dagløn af 75 
Øre. Under Udførelsen af Arbejdet viser det sig, at 
han sparer Vis af Materialet, men samtidig er Prisen 
paa dette steget 7 pOt.

Hvor store bliver hans samlede Udgifter, og hvor 
mange pOt. tjener han, naar han faar den forlangte 
Sum?

Matematik:
1. Konstruer en Trekant ABO saaledes, at Siden AB=7 cm, 

<7 A's Halveringslinie AD =5 cm, og <7 ADO = 75°.

cm.
2. Find Siderne i en retvinklet Trekant, hvis Hypotenuse 

er 9 cm større end den ene Katete og 32 cm større 
end den anden. Beregn dernæst Medianerne til Kate
terne, udtrykte i cm med 1 Decimal.
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I Bedømmelsen deltog.- følgende af Undervis- 
ningsinspektøren, Professor Tuxen, beskikkede Cen
sorer: Cand. mag. Asmund i dansk Stil, Rektor, 
Dr. phil. Christensen i skriftlig Matematik og Reg
ning, Overlærer Glahn i Dansk og Fransk, Adjunkt 
Knudsen i Engelsk, Adjunkt Gabrielsen i Latin. 
Desuden har Hr. Lærer Abrahamsen vist Skolen 
den Velvilje at bedømme Arbejderne i Skrivning 
og Tegning.

Til Eksamen indstilledes 31 Elever, som be
stod med følgende Resultater: Johannes Severin 
Andkjær 5,86; Aksel Birger Bang 4,31; Karen 
Tove Samuel Barnung 5,08; Zelinda Pedersen Bor
lund 5,79; Svend Tønsberg Bruun 5,65; Ove Hen
ning Brødsgaard 5,50; Margrethe Hella Christensen 
4,32; Gerda Løppenthin Galschiøt 4,25; Albert 
Hansen 4,11; Asta Irene Holm 4,17; Edith Anna 
Jensen 4,45; Kai Viggo Albert Scheel Jensen 5,50: 
Ellen Johanne Marie Johansen 5,08; Arne Jensen 
Klint 5,43; Georg Schepelern Krarup 4,54; Oluf 
Kristian Kristensen 5,21; Poul Villy Kristensen 
Madsen 5,57; Gunnar Ludvig Martensen-Larsen 
4,50; Johannes Vilhelm Posselt Mogensen 4,54; 
Gudrun Nielsen 3,71; Carl Johan Ole Villiam Oli- 
varius 5,39; Rasmus Mikalsen Olsen 5,21; Peder 
Christian Lang Pedersen 4,82; Aage William Pe
tersen 4,00; Aksel Schledermann 5,68; Anna Linnea 
Petrea Schultz 6,00; Erik Schultz 4,29; Sidse 
Margrete Magdalene Sørensen 6,00; Elise Katrine 
Varming 4,50; Ingeborg Emilie Caroline Weibel 
4,08; Niels Carl Jørgen Winther 4,50.
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III.

Eleverne.
Den 1. Maj 1916 havde Skolen 217 Elever, 

deraf 75 kvindelige. Af disse dimitteredes i Jnli 
1916 20 Studenter, deraf 2 kvindelige, og 20 Rea- 
lister, deraf 7 kvindelige; af Realisterne gik Karen 
Margrete Sahl og Sverre Sandø-Pedersen over i 
I Gmn. Ved Skoleaarets Slutning udmeldtes 
desuden Aksel Bang, Georg Krarup, Gunnar Mar- 
tensen-Larsen og Aage Petersen af 4. Mellemskole
klasse, Christian Hansen, Gerda Hansen, Egil Klint 
og Erik Strøyberg af 3. M, Axel Christensen, 
Mary Hansen og Mikael Nielsen af 2. M, Lucie 
Arnfred af 1. M, ialt 12 Elever, deraf 3 kyinde- 
lige. Tilbage blev saaledes 167 Elever, deraf 64 
kvindelige.

Umiddelbart før og efter Ferien optoges Peder 
Kristian Pedersen i II Gmn, Hugo Jensen Juuls- 
gaard, Kari Margrete Henjum Lau, Ellen Kathinka 
Olesen i I Gns, Aage Knud Ernst Hansen, Val
demar Hølgersen, Aase Caroline Leunbach Lind, 
Axel Johannes Mygind, Aksel Gabriel Pedersen i 
I Gmn, Agnete Gundorph Bruun i 4. M, Bodil 
Poulsen, Erling Sandø-Pedersen, Inge Sandø-Pe- 
dersen, Gerda Julie Valen tin er, Christian Albert 
Koefoed, Viggo Lydik Larsen, Gustav Albert 
Theilgaard, Anders Erik Tønnesen i 3. M, Georg 
Jonathan Munch, Ruth Elsebeth Eugenie Suzette 
Frølich Nielsen, Ole Eggert Lawaetz Olesen, Aksel 
Kristensen, Svend Larsen i 2. M, Ebba Arnfred, 
Frode Claus Niels Villads Buttrup, Else Hansen, 
Alf Aksel Henningsen, Otto Vilhelm Jeppesen, 
Carl Christian Wiingaard Nielsen, Poul Georg 
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Albert Nielsen, Svend Pedersen, Mogens Camrath 
Petersen, Knud Poulsen, Gerda Eleonora Schmidt, 
Christian Julins Ferdinand Schultz, Margrethe 
Dorthea Blenda Schultz, Poul Clorius Sorensen, 
Christian Frederik Wolf-Jiirgensen, Lilly Inge Mar- 
grethe Bach, Erik Axel Christensen, Frands Daniel 
Harreschou, Henning Aage Holm, Elna Larsine 
Johansen, Poul Bedey Larsen, Kaj Svarre Nielsen, 
Aksel Frej Olsen, Erik John Harry Rishøj Peter
sen, Sigurd Fossum Poulsen, Erik Neergaard 
Rasmussen, Erik Schon, Ragnhild Staal, Erna 
Pugdahl Sorensen i 1. M — i alt 52 ny Elever, 
deraf 16 kvindelige, saaledes at Skolen den 19. 
August 1916 havde 219 Elever, deraf 80 kvinde
lige.

I Løbet af Skoleaaret 1916—17 optoges føl
gende Elever i Skolen: Peter Petersen i II Gns, Poul 
Goelé i I Gmn, Arne Thorvald Jensen Hammer, 
Gudrun Kirstine Jensen, Ove Ejner Toxen Mossin, 
Inga Nielsen, Lavrids Otto Pedersen i 3. M, Ver
ner Harald Kristian Mørch, Johan Gustav Rohde 
i 2. M, ialt 9 Elever, deraf 2 kvindelige, og føl
gende Elever udmeldtes af Skolen: Svend Bruun 
af I Gmn, Erik Schultz af Realkl., Esther Vanning 
af 4 M, Agnete Hansen, Gudrun Otto, Kaj Otto, 
Axel Pedersen, Gustav Theilgaard, Aase Ulrich af 
3. M, Volmar Christensen af 2. M, Alf Henning
sen, Erik Schon af 1. M, i alt 12 Elever, deraf 
4 kvindelige. — Den 1. Maj 1917 havde Skolen 
saaledes 216 Elever, deraf 78 kvindelige.

I nedenstaaende Oversigt over disse Elevers 
Fordeling i Skolens Klasser i Skoleaaret 1916—17 
betegner — for de Elevers Vedkommende, som 
har taget Eksamen ved Roskilde Katedralskole i
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Sommeren 1916 — Tallet efter Elevens Navn 
Gennemsnittet af Aarskarakteren for 1915'—16 og 
Eksamenskarakteren 1916. Hvor intet Hjemsted 
anføres, er det Roskilde.

III Gymnasieklasse.
Nysproglig Retning.

(12 Elever; 7 m., 5 kv.).
Knud Bruun-Rasmussen 4,61 (Præst). Erantz 

Hancke 4,54 (Læge, Taastrup). Sigrid Hansen 4,43 
(Gaardejer, Gadstrup). Børge Ingerslev 4,50 (Ad
junkt). Gunnar Ingerslev 5,14 (se foregaaende). 
Astrid Jørgensen 4,50 (Købmand, Borup). Børge 
Kiellerup 4,89 (Grosserer). Agnes Mikkelsen 4,29 
(Handelsgartner, Glostrup). Halfdan Rasmussen 
5,25 (Boghandler, Køge). Karen Margrethe Lun- 
ding Smith 4,71 (Overlæge). Hans Tønnesen 4,61 
(Apoteker, Taastrup). Doris Varming 5,18 (Præst, 
Ørsted).

M a t e m.-n a t u r v. R e t n i n g.
(14 Elever; 11 m., 3 kv.).

Kai Agertoft 4,33 (Kommunelærer). Viggo An
dersen 5,21 (Slagtermester). Henry Berthelsen 5,54 
(Typograf). Christen Christensen 4,54 (Gaardejer, 
Frue Sogn). Dagmar Gade 4,67 (Præst, Himmelev). 
Fritze Hansen 4,83 (Postmester, Glumsø). Martin 
Hansen 4,96 (Gaardejer, Vindinge). Poul Kragh 
4,63 (Politiassistent, Karlslunde). Helge Petersen 
4,96 (Kommunesekretær, Glostrup). Anker Ras
mussen 5,58 (Bogholder, Taastrup). Jens Kristian 
Sahl 5,92 (Lærer, Viby). Ejnar Thiesen 4,92
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(Klokker). Christian Tortzen 4,50 (Redaktør, Kal- 
lundborg). Elisabeth Wieck 4,71 (Gaardejer, St.- 
Jørgensbjerg).

II Gymnasieklasse.
Nysproglig Retning.

(15 Elever; 6 m., 9. kv.).
Elisabeth Abitz 4,54 (Overlærer). Margrethe 

Buch 5,29 (Borgmester). Inger Johanne Hansen 
4,46 (Enkefrue, St. Jørgensbjærg). Arne Harre- 
kilde 5,00 (Enkefrue, Taastrup). Hjørdis Hartmann 
4,32 (Teglværksbestyrer, Hedehusene). Clara Hen
ningsen 4,61 (Enkefrue). Elna Kiellerup 4,61 (se 
III nyspr. Nr. 7). Aage Korner up 4,71 (Enkefrue). 
Aage Lund 4,64 (Præst, Saaby). Hjalmar Lund-An- 
dersen (Herredsfoged, St. Hedinge). Gurli Petersen 
3,89 (Købmand). Peter Petersen (fhv. Lærer). Aase 
Ramm 4,29 (Amtslæge). Gerda Sperling 5,14 (Par
tikulier). Henning Lund Sørensen 5,18 (Præst, 
Gadstrup).

M a t e in.-n a t u r v. Retning.
(8 Elever; 7 m., 1 kv.).

Einer Gøtzsche (Kasserer). Aksel Jensen 5,17 
(Bygningsinspektør, Ringsted). Eolmer Jørgensen 
5,17 (Gaardejer, Ølby). Frederik Olsen 5,58 (Sko
mager, Taastrup). Kristian Pedersen 5,29 (Pakhus
forvalter, Gadstrup). Charlotte Rathsach 5,42 
(Adjunkt). Alfred Sørensen 4,38 (Lotterikollektør). 
Hugo Thomsen 4,29 (Apoteker, Køge).
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I Gymnasieklasse.
Nysproglig Retning. 

(10 Elever; 4 m., 6 kv.).
Zelinda Borlund 5,79 (Forretningsfører). Edith 

Jensen 4,45 (Læge, Hedehusene). Kaj Jensen 5,50 
(Sparekassekasserer). Hugo Juulsgaard (Sagfører, 
Faxe). Oluf Kristensen 5,21 (Lærer, Bjæverskov). 
Margrethe Lau (Læge, Faxe). Ellen Olesen (Enke
frue). Axel Schledermann 5,68 (Murermester). 
Linnea Schultz 6,00 (Forpagter, Slimminge). Mar
grethe Sørensen 6,00 (Købmand, Hedehusene).

M a t e m. -n a t u r v. Retning. 
(13 Elever; 11 m.,'2 kv.).

Johannes Andkjær 5,86 (Lærer, Karlstrup). 
Ove Brødsgaard 5,50 (Proprietær, Kværkeby). Poul 
Goelé (Trafikinspektør). Aage Hansen (Tilskærer, 
Holbæk). Valdemar Holgersen (Gaardejer, Vin
dinge). Arne Klint 5,43 (Stationsforstander, Taa
strup). Aase Lind (Sagfører, Holbæk). Poul 
Madsen 5,57 (Brugsforeningsuddeler, St. Jørgens- 
bjærg). Axel Mygind (Proprietær, Bjæverskov). 
Aksel Pedersen (Bagermester, Holbæk). Peder Pe
dersen 4,82 (Dyrlæge, Køge). Karen Margrethe 
Sahl 5,58 (se IH mat. Nr. 11). Sverre Sandø-Pe
dersen 4,92 (Præst, Herstedøster).

Realklassen.
(12 Elever; 5 m., 7 kv.).

Tove Barnung 5,08 (Inspektør, Taastrup). Mar
grethe Christensen 4,32 (Sygehusinspektør). Gerda 
Galschiøt 4,25 (Regnskabsfører). Albert Hansen 4,11 
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(Præst, Hvalsø). Asta Holm 4,17 (Sagfører, Taa
strup). Johanne Johansen 5,08 (Gaardejer, Svogers
lev). Johannes Mogensen 4,54 (Statshaneassistent). 
Villiam Olivarius 5,39 (Cand. jur., Hvalsø). Michael 
Olsen 5,21 (Gasværksbestyrer, Glostrup). Elise 
Varming4,50 (se III nyspr. Nr. 12). Ingeborg Wei
bel 4,08 (Enkefrue). Niels Winther 4,50 (Fabrikant, 
Hedehusene).

4. Mellemskoleklasse A<
(16 Elever; 9 m., 7 kv.).

Agnete Bruun (Lærer, St. Jørgensbjærg). Hakon 
Bruun (se foregaaende). Axel Christensen 4,80 
(Murermester, Viby). Else Grøndahl 4,50 (Slagter
mester, Glostrup). Svend Jacobsen 5,17 (Stats
baneassistent, Taastrup). Svend Johannsen 5,00 
(Herredsfuldmægtig). Jørgen Lund (se II ns. Nr. 
9). Ingeborg Mollerup 4,96 (Præst, Thorslunde). 
Thomas Mollerup 4,93 (se foregaaende). Gudrun 
Nielsen 3,71 (Proprietær, Hedehusene). Karla Niel
sen 4,73 (Købmand). Ebba Pedersen 4,77 (Læge, 
Havdrup). Helge Porsdal 4,77 (Kaptajn). Frithjof 
Sahl 5,17 (se IH mat. Nr. 11 og I mat. Nr. 12). 
Dagny Schmidt 4,32 (Teaterdirektør, København). 
Aage Ulrich 4,63 (Forpagter, Aastrup).

4. Mellemskoleklasse B.
(15 Elever; 10 m., 5 kv.).

Johannes Ankjær (Mejeriejer, Himmelev). 
Esther Bang 5,32 (Toldinspektør, Aarhus). Ragna 
Bang 4,61 (Læge, Taastrup). Eggert Boserup 4,43 
(afd. Forpagter). Harald Bredsdorff (Højskolefor- 
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stander, Himmelev). Morten Bredsdorff (se fore- 
gaaende). Niels Jakob Holst 4,90 (Gaardejer, Taa- 
strup). Ejnar Jensen 4,83 (Bogholder, København). 
Begnar Jørgensen 4,47 (Cementvarefabrikant, St. 
Jørgensbjærg). Jens Laugesen 5,50 (Murermester, 
Taastrup). Asta Matthiasen 4,39 (Fabrikant). Else 
Mikkelsen 4,21 (se III nyspr. Nr. 8). Arne 
Nørregaard 4,40 (Lærer, Taastrup). Ellen Søren
sen 4,79 (Præst, Greve). Knud Lund Sørensen 
4,83 (se II nyspr. Nr. 15).

3. Mellemskoleklasse A. 
(19 Elever; 11 m., 8 kv.).

Alfred Andersen 5,83 (Overportør, St. Jørgens- 
bjærg). Anna Andersen 5,07 (se III mat. Nr. 2). 
Christian Bendtsen 4,57 (Grosserer). Hanne Engel 
4,83 (Fuldmægtig, St. Jørgensbjærg). Tage Gade 
5,60 (se III mat. Nr. 5). Ellen Sofie Heje 4,53 
(Præst, Sengeløse). Gudrun Jensen (Dyrlæge, Senge
løse). Karl Otto Knudsen 5,23 (Læge, Tølløse). 
Ove Mossin (afd. Grosserer). Inga Nielsen (Gaard
ejer, Særløse). Otto Pedersen (Gaardejer, Ørsted). 
Bodil Poulsen (Fabrikant). Daniel Rantzau 4,23 
(Greve, Frederikslund). Erling Sandø-Pedersen (se 
I mat. Nr. 13). Inge Sandø-Pedersen (se fore- 
gaaende). Mogens Scheel 4,37 (Greve, Trudsholmp 
Kaj Stoumann 4,90 (Stationsforstander, Tolne). 
Gunner Lund Sørensen 5,43 (se II nyspr. Nr. 15). 
Gerda Val en tiner (Forpagter, Margrethenlund).

3. Mellemskoleklasse B. 
(18 Elever; 12 m., 6 kv.).

Axel Andersen 4,82 (Overintendant). Bodil 
Bekker Hansen 5,87 (afd. Købmand). Theodor 
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Edsberg 5,07 (Enkefrue). Volmer Frederiksen 5,17 
(Slagtermester). Markvard Grubbe 5,37 (Lærer, 
Nørre Dalby). Arne Hammer (Præst, Tølløse). 
Agnes Henningsen 5,73 (se II nyspr. Nr. 6). Chri
stian Albert Koefoed (Proprietær, Aaker). Arno 
Larsen 4,59 (Dyrlæge, Glostrup). Vagn Larsen 
4,10 (se foregaaende). Viggo Larsen (Gaardejer, 
Viby). Gudrun Nielsen 5,53 (Gaardejer, Svogerslev). 
Emil Olsen 4,70 (Murermester). Marie Schultz 5,57 
(se I nyspr. Nr. 9). Bu th Søegaard 4,70 (Proprie
tær, Aunø). Margrethe Pugdahl Sørensen 4,90 
(Købmand). Erik Tholstrup 4,43 (Mejeriejer, Himme
lev).- Erik Tønnesen (Proprietær, Ledøje).

2. Mellemskoleklasse A.
(19 Elever; 14 m., 5 kv.).

Hans Christian Andersen 4,10 (Fuldmægtig). 
Charlotte Bertelsen 5,71 (Bektor). Ejnar Christian
sen 4,29 (Hotelejer). Henning Frederiksen 4,43 
(se 3. Mell. B Nr. 4). Henning Frellsen 4,93 (Fa
brikant). Karen Hansen 4,12 (Bedaktør). Irma 
Jensen 5,14 (Maskinmester, St. Jørgensbjærg). Es
ben Johannsen 5,57 (se 4. Mell. A Nr. 6). Erik 
Lund 4,58 (Kaptajn). Georg Munch (Provst, Brønd
byvester). Verner Mørch (Overtelegrafist, Køben
havn). Bu th Frølich Nielsen (Bankdirektør, Køge). 
Ole Olesen (se I nyspr. Nr. 7). Gunnar Petersen 
5,36 (Adjunkt). Inga Poulsen 4,82 (Handelsrej
sende). Gustav Bohde (Driftsleder). Poul Schultz 
4,82 (Godsfuldmægtig). Vagn Stoumann 4,32 (se 
3. Mell. A Nr. 17). Torsten Sørensen 4,96 (se 4. 
Mell. B Nr. 14).
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2. Melleiiiskoleklasse B.
(18 Elever; 12 m., 6 kv.).

Inger Bruun 4,43 (Enkefrue). Otto Christen
sen 5,21 (Mejeribestyrer, Viby). Axel Frederiksen 
4,50 (Fabriksbestyrer, Hedehusene). Ingrid Kir
sten Gravesen 5,31 (Læge). Holger Jensen 5,46 
(Enkefrue). Carl Kiellerup 5,00 (se III nyspr. Nr. 
7). Aksel Kristensen (se I ns. Nr. 5). Torbjørn 
Lange 4,00 (Trætøjshandler, Taastrup). Svend 
Larsen (fhv. Proprietær, St. Jørgensbjærg). Alver 
Madsen 4,75 (Lærer, Allerslev). Viggo Mollerup 
4,46 (se 4. Mell. A Nr. 8). Rigmor Mylliin 4,27 
(Trafikassistent). Børge Nielsen 4,18 (se 4. Mell. 
A Nr. 10). Vera Nielsen 5,07 (se 4. Mell. A 
Nr. 11). Ellen Rathje 5,07 (Skibskaptajn, Taastrup). 
Kirsten Smidt 5,39 (Arkitekt, St. Jørgensbjærg). 
Gunnar Staal 4,82 (Sagfører). Kjeld Varming 4,89 
(se III nyspr. Nr. 12).

1. Mellemskoleklasse A.
(14 Elever; 10 m., 4 kv.).

Ebba Arnfred (Oversergent). Frode Buttrup 
(Enkefrue, Hvalsø). Else Hansen (se 2. Mell. A 
Nr. 6). Otto Jeppesen (afd. Restauratør). Carl Chri
stian Nielsen (se 4. Mell. A Nr. 11). Poul Nielsen 
(Tobakshandler, Folketingsmand). Svend Pedersen 
(Træskofabrikant). Mogens Camradt Petersen (Amts
vejinspektør). Knud Poulsen (se 3. Mell. A Nr. 12). 
Gerda Schmidt (Murermester). Christian Schultz 
(se I ns. Nr. 9). Margrethe Schultz (se foregaaende). 
Poul Sørensen (Branddirektør). Christian Wolf- 
Jürgensen (Postekspedient).
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1. Mellemskoleklasse B.
(13 Elever; 9 m., 4 kv.).

Lilly Bach (Direktør). Erik Christensen (Cy
kelhandler). Frands Harreschou (Gartner). Hen
ning Holm (Fabriksbestyrer). Elna Johansen 
(se Realkl. Nr. 6). Poul Bedey-Larsen (Køb
mand). Kaj Svarre Nielsen (Sagfører). Aksel Frei 
Olsen (Fotograf). Erik Petersen (se 2. Mell. A 
Nr. 14). Sigurd Poulsen (se 2. Mell. A Nr. 15). 
Erik Rasmussen (Handelsgartner). Ragnhild Staal 
(se 2. Mell. B Nr. 17). Erna Pugdahl Sørensen 
(se 3. Mell. B Nr. 16).

IV

Lærerne.
Den 2. Juni 1916 konstitueredes Adjunkt ved 

Frederiksberg Gymnasium, cand. mag. I. G. Osten- 
feld, som Adjunkt ved Roskilde Katedralskole 
fra 19. August at regne.

Den 30. Juni 1916 udnævntes Lærerinde ved 
Roskilde Katedralskole Frøken Charlotte Schiøtz 
til Adjunkt fra 1. April 1916 at regne.

Den 14. April 1917 udnævntes konstitueret 
Adjunkt ved Roskilde Katedralskole, Kaptajn H. 
P. Langkilde til Adjunkt fra 1. April 1917 at 
regne.

Den 27. April 1917 modtog Overlærer Kristian 
Mikkelsen efter Ansøgning sin Afsked fra 19. Au
gust at regne. Overlærer Mikkelsen blev kon- o o
stitueret som Adjunkt ved Roskilde Katedralskole 
i 1876 og har saaledes virket i Skolens Tjeneste 
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i over fyrretyve Aar. For den Trofasthed og 
Pligtfølelse, hvormed Overlærer Mikkelsen gennem 
disse mange Aar, med stadig levende Interesse 
for den højere Skole og dens Arbejde, har røgtet 
sin Gerning, bringer Skolen ham sin bedste Tak.

Den 1. Oktober 1916 opgav Kantor ved Dom
kirken Viggo Jæhnigen sine Sangtimer, som derefter 
blev overtaget af Organist ved Domkirken Camillo 
Carlsen. Ved en lille Afskedshøjtidelighed den 
30. Septbr. udtalte Sektor Skolens Tak til Kantor 
Jæhnigen for den lange Aarrække — siden 1884 —, 
i hvilken han med Liv og med ægte Kunstnersind 
havde varetaget Sangundervisningen ved Skolen.

Under Adjunkt Morthorsts Indkaldelse til Sik
ringsstyrken har hans Timer været besørget af 
Fru Morthorst, Pastoi’ Bruun-Rasmussen, cand- 
mag. Ernst-Hansen og Stud, theol. L. P. Fabricius; 
under konst. Adjunkt Kaptajn Langkildes Indkal
delse til Sikringsstyrken har hans Timer været 
besørget af Stud, theol. L. P. Fabricius og Semi
narist, Student H. R. Fabricius.

Samtidig med at være Vikar har Cand. mag. 
Ernst-Hansen været Lærerkandidat ved Skolen 
i Dansk og Tysk, med Rektor Bertelsen og Ad
junkt Ingerslev som Vejledere.

V
Undervisningen.

Fag- og Timefordelingen har i Skoleaaret 
1916—17 været følgende:

Rektor: Dansk i III ns, II ns, I ns; Engelsk 
i 3 A (15 Timer).
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Overlærer Mikkelsen: Dansk i 3 A, 3 B; Hi
storie i 4 B, 3 B, 2 A, 2 B, 1 (20 Timer).

Overlærer Christensen: Historie i R, 4 A, 3 
A; Geografi i 4 A, 3 A, 1 A; Naturhistorie i 4 
A, 3 A, 2 A; Naturkundskab i IH mn, II ns, II 
mn, I mn (29 Timer).

Overlærer Schoustrup: Dansk i 4 A; Fransk 
i II ns, II mn, I ns, I mn, R (25 Timer).

Adjunkt Norup: Regning i 1 A; Fysik i III 
mn, II mn, I mn, 3 A, 1 B (26 Timer).

Adjunkt Heuer: Fransk i III ns, III mn, 4; 
Historie i III ns, III mn, II ns, II mn (26 Timer).

Adjunkt Schønau: Latin i III ns, H ns, 4; 
Oldtidskundskab i III; Engelsk i II ns, II mn, I 
mn, 4 A, 4 B, 2 B, 1 (36 Timer).

Adjunkt Petersen: Matematik i HI ns, III mn, 
II ns, I mn, R, 4 B, 3 A (35 Timer).

Adjunkt Rathsach: Dansk i III mn, I mn: 
Latin i I ns; Oldtidskundskab i II, I; Engelsk i 
III ns, I ns; Historie i I ns, I mn (30 Timer).

Adjunkt Ingerslev: Dansk i 2 A; Tysk i III 
ns, I ns, R, 4 B, 3 A, 3 B (28 Timer).

Adjunkt Morthorst: Dansk i II mn, 4 B; En
gelsk i III mn, R, 3 B; Religion i alle Klasser; 
Skrivning i 2 B (35 Timer).

Adjunkt Willumsen: Matematik i II mn, I ns, 
4 A, 2 A, 2 B; Fysik i 4 A, 4 B, 2 B; Skrivning 
i 3 A, 3 B, 2 A (34 Timer).

Adjunkt, Frøken Schiøtz: Geografi i R, 4 B; 
Naturhistorie i R, 4 B, 2 B; Matematik i 3 B; 
Haandgerning i Mellemskolen og Realklassen (27 
Timer).

Adjunkt Gemzøe: Geografi i 3 B, 2 A, 2 B, 
1 B; Naturhistorie i 3 B, 1 A, 1 B; Naturkund
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skab i III ns, I ns; Fysik i II, 3 B, 2 A, 1 A 
(26 Timer).

Adjunkt, Kaptajn Langkilde: Engelsk i 2 A; 
Tegning i 2 A, 2 B, 1; Gymnastik (29 Timer),

Gymnastiklærer Enevoldsen: Regning i 1 B; 
Bogholderi i R; Tegning i 4, 3 A, 3 B; Gymna
stik (29 Timer).

Kst. Adjunkt Ostenfeld: Dansk i R, 2 B, 1; 
Tysk i II ns, 4 A, 2 A, 2 B; Skrivning i 4, 1 
(34 Timer).

Fru Morthorst: Gymnastik med Pigerne (18 
Timer).

Domorganist Carlsen : Sang (12 Timer).
Inspektionen har været ført af Adjunkt Wil- 

lumsen og Adjunkt Rathsach; særligt Tilsyn med 
de kvindelige Elever har Adjunkt, Frk. Schiøtz 
haft.
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III G. 
ns.

ni g. 
mn,

hg.
ns.

HG. 
mn.

I. G. 
ns.

I. G. 
mn. R. 4. a. 4. b. 3. a. 3. b. 2. a. 2. b. 1. Ugenti. 

Timer

Religion................... 1 (1) 1 (1) 1 (1) 1 1 1 2 2 2 2 9 16
Dansk...................... 4 4 4 4 4 4 4 5 5 4 4 4 4 5
Engelsk................... 5 2 5 2 5 2 4 3 3 3 3 3 3 6 42Tysk......................... 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 99
Fransk ...................... 4 4 4 4 4 4 4 4 (4) O i
Latin......................... 3 4 4 4 (4) 1 0Q
Oldtidskundskab . . . 1 (1) 1 (1) 1 (1) 0 on
Historie................... 4 4 3 3 3 3 2 2 2 3 3 2 2 3 oo1 Q
Geografi................... 2 2 2 2 2 2 2 242 lo

18Naturhistorie........... 2 2 2 2 2 2 2 2-|* 2 11
Naturkundskab .... 2 2 2 3 2 3 l-± 7 4
Matematik (Regning) 2 6 2 6 2 6 4+2 7 7 (i 6 5 5 444 l i og
Fysik......................... 6 6 6 2 2 2 2 2 2 2 242 o’)

7
Skrivning................ 1 (1) 1 1 1 1 2 ()
Tegning................... 1 (1) 1 2 2 2
Sane;......................... 1 (1) (1) (1) 1 (1) (1) 1 (1) 1 1 2 2 2

24
ISGymnastik m. Drenge 4 (4) (4) (4) 4 (4) (4) 4 (4) 4 (4) 4 (4) 4

Gymnastik m. Riger . 3 (3) (3) (3) 3 (3) (3) 3 (3) 3 (3) 3 (3) 3 10Kvindeligt Haandarb. 2 1 1 2 (2) 2 (2) 2 9
Bogholderi.............. 2

Da der til Klassetimerne i Sang kommer en Time Sammensang for alle Skolens syngende Elever, og da 
Drenge-Gymnastikken i 16 Timer ledes af 2 Lærere, bliver det samlede Antal af Lærertimer 513.
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Det i Skoleaaret 1916—17 udførte 
Arbejde.

Dansk.
III Gymn. ns. (Rektor): Rønnings Litteratur

historie fra Grundtvig ud; Heiberg: En Sjæl efter 
Døden; Jacobsen: Marie Grubbe; mindre Littera
turprøver, især efter Mortensens Litteraturudvalg 
II, 1—2. Bertelsens Sproghistorie fra Middelalde
ren ud med nogle Forbigaaelser. Repetition. 
10 Stile.

Til Prøven opgives: Holberg: Jacob 
von Thyboe; Oehlenschläger: Aladdin; Heiberg: 
En Sjæl efter Døden; Jacobsen: Marie Grubbe. 
Mortensens Litteraturudvalg II, 1 S. 144—154, 
174—75, 192—93, 195—97, 200—01, 206—24, 
233—36, 244—46, 272—76, 329, 337—38, 353, 
372, 388—89, 402—3, 408—13, 437—41, 450—53, 
469—74, 519—20, 558—60, 562—63, 565—66; 
II, 2 S. 125—33,137—48,360—61,373—74,436—38; 
Blichei-: En Landsbydegns Dagbog. Bertelsens 
oldnordiske Læsebog S. 13—21, 38—47. Bertel
sens Sproghistorie S. 9—11, 26—27, 29—31,39—41, 
78—82, 92—93. 95—97, 109—11, 112—14. Ager
skov og Nønegaards svenske Læsebog S. 5—11, 
38—49, 95—103, 109—10, 112—15, 116—18, 
135—36, 142—43, 148—49.

III Gymn. mn. (Rathsach): Rønnings Littera
turhistorie fra Grundtvig med Forbigaaelser. Litte
raturprøver efter Mortensens Udvalg II, 1. Heiberg: 
En Sjæl efter Døden; Poul Møller: En dansk Stu
dents Eventyr; Jacobsen: Marie Grubbe; Blicher: 
En Landsbydegns Dagbog. Bertelsens Sproghistorie 
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S. 26—44, 74—85, 92—93, 97—100, 103—15. 
Repetition af Eksamenspensum. 9 Stile.

Til Prøven opgives: Holberg: Den 
Stundesløse; Oelilenschläger: St. Hansaftenspil; 
Heiberg: En Sjæl efter Døden; J. P. Jacobsen: 
Marie Grubbe. Holberg: Prolog til Uden Hoved 
og Hale. Blicher: En Landsbydegns Dagbog. Mor
tensens Litteraturudvalg 11, 1 Side 119—27,136—57, 
174—75, 179—80, 194—203, 204—25. 233—41, 
333—35, 345—50, 364 (nederst)—65, 376—79, 
399—402, 408—20, 422—23 (Flyv, Fugl! flyv), 
461—67, 469—77. Agerskov og Nørregaards sven
ske Læsebog S. 5—20, 38—49, 80—85. Bertelsens 
oldnordiske Læsebog S. 3—13, 21—24. Bertelsens 
Sproghistorie: Guldhornsindskriften, S. 9—11, 
26—27, 29-31, 36—41, 78—82, 103—13 (til 
Linie 10).

II Gymn. ns. (Rektor): Rønnings Litteratur
historie fra Holberg til og med Oehlenschläger. 
Holberg: Mascarade, Erasmus Montanus, Dele af 
Den Stundesløse og Det lykkelige Skibbrud; 
Oelilenschläger: Aladdin; mindre Litteraturprøver 
efter Mortensens Udvalg II, 1—2. Bertelsens old
nordiske Læsebog S. 3—11, 13—-27, 38—42. Ber
telsens Sproghistorie indtil Middelalderen. 13 
Stile.

II Gymn. mn. (Morthorst): Rønnings Littera
turhistorie fra Holberg til Oehlenschläger. Littera
turprøver efter Mortensens Udvalg II, 1—2. Hol
berg: Erasmus Montanus, Jacob von Thvboe og 
5. Akt af Det lykkelige Skibbrud. Bertelsens 
oldnordiske Læsebog S. 1—2, 4—18, 22—27, 34—42. 
Bertelsens Sproghistorie til Middelalderen. 12 Stile.

I Gymn. ns. (Rektor): Oldnordisk Litteratur 
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i Oversættelse (Eddadigte, Gunløgs Saga m. m.); 
Olrik og Erk. Falbe Hansens Folkeviseudvalg I 
Nr. 1, 3, 5—8, 11, 18, 22—29, 31, 32, 35, 38—40, 
42—45; Prøver af dansk Litteratur til 1700; den 
tilsvarende Litteraturhistorie efter Honnings Bog. 
Ibsen: Hærmændene paa Helgeland ; Hertz : Svend 
Dyrings Hus; Winther: En Aftenscene; mindre 
Prøver af Goldschmidt, Pontoppidan, Lie o. a. 
Agerskov og Nørregaards svenske Læsebog S. 5—11, 
20—32, 38—49, 52—77, 80—103, 109—10, 111—15, 
116—25, 127—29, 130—31, 132—33, 135—38, 
141—51. 14 Stile.

I Gymn. mn. (Rathsach): Eddadigte, Gunløgs 
Saga og andre Prøver af oldnordisk Litteratur. 
Olrik og Frk. Falbe-Hansens Folkeviseudvalg I: 
en Snes Folkeviser. Ibsen: Hærmændene paa 
Helgeland. Hertz: Svend Dy rings Hus. Rønnings 
Litteraturhistorie S. 1—31, 124—29. Agerskov og 
Nørregaards svenske Læsebog S. 5—20, 32—49, 
77—95,130—13,132—38,141—47,149—54. 14 Stile.

Realkl. (Ostenfeld): Oplæsning og Analyse 
efter Drachmanns og Goldschmidts Udvalgte Ar- 
bejder (Dansklærerforeningens Udgaver). Stil hver 
14. Dag, ofte med Dispositioner. Læst det til 
Prøven opgivne Pensum.

Til Prøven opgives: Holberg: Den 
politiske Kandestøber; Oehlenschläger: Axel og 
Valborg; J. L. Heiberg: Syvsoverdag; Goldschmidt: 
Af Jødefejden, Ravnen, Min Onkels Tømmerplads; 
Drachmann: Af Bjørn Sivertsens Brudefærd, Dre
ven af; Chr. Winther: Erik og Ellen, Jacob og 
Lone, Murad.

4. Mell. A (Schoustrup): Oplæsning og Analyse 
efter Clausen og Hansens danske Læsebog III.
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C. 30 Stile. Erk. Falbe Hansen og Kellers sven
ske Læsestykker S. 11—19, 93—97, 123—28, 
128—32, 134—36, 137—39. Læst for og af Klas
sen: Holberg: Jeppe paa Bjerget; H. C. Andersen : 
Flipperne, Lykkens Kaiosker, Stoppenaalen samt 
flere Digte; Gbr. Winther: En Aftenscene, Riste- 
stenen, de to Peblinge; C. Bernhard: Kommissio
næren; desuden Digte af Oehlenschläger, Chr. 
Winther, Blicher m. m.

Til Prøven opgives:- Clausen og Han
sens danske Læsebog III S. 3—4, 12—13, 19—34, 
42—57, 67—89, 109—10, 152—63; Holberg: Jeppe 
paa Bjerget; Chr. Winther: En Aftenscene, Riste
stenen, de to Peblinge; desuden opgiver to Disciple: 
Præsten i Vejlby, to: Den grimme Ælling, to: 
Røverstuen, to: Hosekræmmeren.

4. Mell. B (Morthorst): Bæks danske Læse
stykker S. 49—53, 63—74, 92—100, 120—25, 
134—41, 197—203, 235—42, 253—66, 273—82, 
291—92. Oehlenschläger: Hakon Jarl; Hertz: 
Sparekassen. Frk. Falbe Hansen og Kellers sven
ske Læsestykker S. 43—49, 50—54, 65—78, 93—97, 
128—32. C. 30 Stile. Læst for Klassen Bjørnsons 
En glad Gut.

Til Prøven opgives: Det ovenanførte 
danske Pensum; af Svenskbogen opgives S. 14—28, 
39—43, 69—78.

3. Mell. A (Mikkelsen): Bæks danske Læse
stykker S. 7—18, 31—34, 49—100, 109—19. Hol
berg: Mascarade; Mikkelsens danske Sproglære for 
Mellemskolen §§ 1—50, 69—77. Analyse. Stave- 
øvelser. Fremsigelse af en selvvalgt Fortælling. 
Omtrent 30 Stile (Diktat, Genfortælling og fri 
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Stile). Frk. Falbe Hansen og Kellers svenske Læse- 
stykker S. 7—11, 14—19, 20—28, 39—43, 134—39.

3. Mell. B (Mikkelsen): Bæks danske Læse- 
stykker S. 7-18, 31—34, 49—80, 92—100, 
109—19, 126—41. Holbergs Mascarade. Mikkel
sens danske Sproglære for Mellemskolen §§ 1—77. 
Analyse. Staveøvelser. Fremsigelse af en selvvalgt 
Fortælling. Omtrent 30 Stile (Diktat, Genfortælling 
og fri Stile). Frk. Falbe Hansen og Kellers svenske 
Læsestykker S. 7—11, 14—19, 20—28, 39—43, 
134—39.

2. Mell. A (Ingerslev): Oplæsning og Genfor
tælling efter Glansen og Hansens danske Læsebog 
II. Sigurd Müller: Grundtræk af den nordiske My
tologi. Ingerslevs Sproglære §§ 22—67. En Gang 
ugentlig mundtlig Fremstilling fra Katederet, dels 
af selvvalgte Fortællinger eller andre Emner, dels 
af udenad lærte Vers. Andre Digte er lært af hele 
Klassen. Oplæst for Klassen : Hostrup : Intrigerne. 
33 Stile (Genfortælling, Diktat, Fællesstile, lette 
beskrivende Stile).

2. Mell. B (Ostenfeld): Oplæsning og Analyse 
efter Clausen og Hansens danske Læsebog II. In
gerslevs Sproglære fra § 22 ud. Om Mandagen 
mundtlig Fremstilling fra Katederet (Fortælling, 
Versfremsigelse) og Højtlæsning for Klassen: 
Ingemann : Kristen Bloks Ungdomsstreger; Blicher: 
Køverstuen, samt en Del andre Prosastykker, sær
lig af S. Bauditz. Ordforklaring i Tilknytning til 
Læsebogen, Tegnsætning og Staveøvelser paa Klasse
tavlen. En ugentlig Stil: Diktat, Genfortælling og 
lette Fristile.

/. Mell. (Ostenfeld): Oplæsning og Genfortæl
ling efter Clausen og Hansens danske Læsebog I.



50

Analyse efter Ingerslevs Sproglære §§ 1—21. Nogle 
Vers er lært udenad. Af og til Elevforedrag og 
Fremsigelse af Digte fra Katederet. Oplæst for 
Klassen: Holst: Den lille Hornblæser og en Del 
Prosastykker af forskellige Forfattere. En Stil ugent
lig : forberedt Diktat og Genfortælling, begyndt som 
Fællesstil, gennem flere Faser sluttende som fri 
Genfortælling. Tegnsætning og Staveøvelser paa 
Klassetavlen. Ordforklaring i Tilknytning til det 
læste.

Engelsk.
III Gymn. ns. (Rathsach): Gaskell: Cranford 

S. 1—150. English Essays II S. 12—58, 77—80. 
Jespersens England and America Reader S. 
101—-10, 135—53. Kipling; Puck of Pook’s Hill 
S. 240—85. Shakespeare: The’Merchant of Venice. 
The Laur. Poetry Books XXIV S. 1—4, 17—20. 
Oversættelses- og Genfortællingsstile. Hovedpunk
ter af Litteraturhistorien efter Ad. Hansen. Jesper
sens Grammatik repeteret.

TilPrøve nopgives: Shakespeare: The Mer
chant of Venice, Act HI. Østerbergs Digtsamling 
S. 95—123. Jespersens England and America 
Reader (2. Udg.) S. 101—10, 135—53. English 
Essays II S. 22—58. Engelske Forfattere for Gym
nasiet 6 b (Becky Sharp) S. 3—31.

Eksaminationsmaade: Oversættelse.
III. Gymn. mn. (Morthorst): Jespersens Eng

land and America Reader S. 52—67, 133—75. 
Repetition af Eksamenspensum. Adolf Hansens Stil
øvelser for Realklassen brugt til mundtlig Stil. 
Jespersens kortfattede engelske Grammatik.
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Hovedvægten er lagt paa Litteraturlæsning; 
til Prøven opgives: Shakespeare: The Merchant of 
Venice, Act IV—V. Jespersens England and Ame
rica Reader S. 3—12, 21—-31, 34-—51, 52—67.

II Gymn. ns. (Schønau): Jespersens England 
and America Reader S. 81—98, 101—10, 112—21, 
155—75, 189—219. Brekke ug Western: Engel
ske Forfattere I S. 88—101, 111-—28. Boysens Læse- 
hefter IV. Eng. Forfattere for Gymn. 6 b og af 
7 S. 1—67, 110-31. Sims: Memoirs of a Mother 
in Law S. 7-—45. Af G. Eliot: Silas Marner c. 
105 Sider som Hjemmelæsning. Mundtlig og skrift
lig Stil efter Ad. Hansens Stiløvelser for Realklas
sen og Mouridsens Øvelser Hefte 3. Efter Jesper
sens Grammatik §§ 30—73. Genfortællingsstile.

II Gymn mn. (Schønau): Jespersens England 
and America Reader S. 81—98, 101—10, 112—21. 
Anderssen og Eitrem: Udvalg af eng. Klassikere 
S. 45—69, 119—44. Af samme Bog som Hjemme
læsning S. 71—110 og nogle litteraturhistoriske Op
lysninger. Mundtlig Stil efter Ad. Hansens Stil
øvelser for Realklassen.

I Gymn. ns. (Rathsach): Jespersens Læsestyk
ker med Øvelser S. 141—50, 160—79; Hansen og 
Magnussens Læsebog for ældre Begyndere II; Boy
sens Læsehefter II og IV; Stigaard: The Dickens 
Reader S. 3—67; Kipling: The Jungle Book I, 
1—115, 154—219. Mundtlig og skriftlig Stil efter 
Ad. Hansens Stiløvelser for Realklassen. Genfor
tællingsstile. Jespersens kortfattede Grammatik.

I Gymn mn. (Schønau): Jespersens England 
and America Reader S. 3—34, 35—39, 40—43, 
52—72, 76—80. Reed: The Fifth Form at St. 
Dominic’s S. 1—22. Af sidstnævnte Bog som 
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Hjemmelæsning S. 22—112. Mundtlig Stil efter 
Ad. Hansens Stiløvelser for Realklassen Stk. 1—20.

Realkl. (Morthorst): Jespersens engelske Læse
stykker med Øvelser S. 113—23, 141—47, 151—79. 
Boysens engelske Læsestykker II S. 3—12 og IV. 
Mundlig' og' skriftlig Stil efter Ad. Hansens Stil- o o o
øvelser for Realklassen. Jespersens Begyndergram
matik. Ekstemporeret efter Læsestykkerne og Boy
sens Hefte 2.

Til Prøven opgives: Det ovenfor anførte 
læste Pensum.

Eksaminationsmaade: Oversættelse, Sam
taleøvelser paa Grundlag af det opgivne Pensum.

4. Mell. (Schønau): Jespersens engelske Læse
stykker med Øvelser S. 41—49, 61—65, 68—87, 
99—113, 123—39, 140. Ekstemporeret efter Fa
mous Stories from English History (Books for the 
Bairns) og Læsebogen. Forskellige mundtlige og 
skriftlige Øvelser i at anvende Sproget. Hoved
punkter af Grammatikken repeteret efter Jesper
sens Begyndergrammatik.

Til Prøven opgives: Det ovenfor anførte 
af Jespersens Læsestykker.

Eksaminationsmaade: Oversættelse, Sam
taleøvelser paa Grundlag af Teksten.

3. Mell. A (Rektor): Jespersen og Sarauws 
Læsebog II fra Stk. 103 ud. Jespersens Læsestyk
ker med Øvelser Stk. 1—10. Ekstemporeret efter 
Books for the Bairns VII. Oversættelse fra Dansk 
til Engelsk efter Mouridsens engelske Stiløvelser 
Hefte I, S. 7—16.

3. Mell. B (Morthorst): Jespersen og Sarauws 
Læsebog II, Stk. 108—33, 137—62,164—75. Mourid
sens engelske Øvelser, Hefte I, S. 7—16 benyt- 
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tet til skriftlig og mundtlig Stil. Jespersens Be
gyndergrammatik: Verberne. Ekstemporeret efter 
Læsebogen og Books for the Bairns VII (Cinde
rella ete).

2. Mell. A (Langkilde): Jespersen og Sarauws 
Læsebog II Stk. 50—117, 134—136. Jespersens 
Begyndergrammatik: Substantiver, Adjektiv og Ad
verbium, Talord, Pronominer, Verbum til § 54. 
Hefte I af Mouridsens engelske Øvelser benyttet. 
Stile paa Skolen, især Diktatstile efter Hjemme- 
forberedelse.

2. Mell. B (Schønau): Jespersen og Sarauws 
Læsebog II, Stk 50—52, 54, 56—57, 59—60, 63—87, 
89—101, 103—08, 111—16, 135—43, 145—46. 
Ekstemporeret efter Læsebogen. Forskellige mundt
lige og skriftlige Øvelser i at anvende Sproget. 
Efter Jespersens Begyndergrammatik: Substantiver, 
Adjektiver, Talord. Hefte I af Mouridsens Øvel
ser benyttet.

1. Mell. (Schønau): Jespersen og Sarauws 
Læsebog I. Af II er læst Stk. 1—49; dog er Ver
sene kun gennemgaaede paa Skolen, hvor der 
ogsaa er læst et Par Eventyr efter Nursery Tales. 
Afskrivnings- og Omsætningsøvelser.

Tysk.
III Gymn. ns. (Ingerslev): Ostergaards Udtog 

af Goethes Faust. .Ingerslev und Vibæk: Deutsch
land Nr. 9, 11, 18, 22, 23, 25—27, 29, 35. Wych- 
gram: Deutsche Literaturgeschichte i Udtog. 
Hjemmelæsning: Mann: Buddenbrooks S. 278—388. 
Eksamenspensum repeteret. Læst for Klassen: 
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Goethe: Egmont. Grammatik efter Vibæks tyske 
Sproglære for Gymnasiet. Mundtlige Stiløvelser 
efter Ingerslev og Vibæk: Tyske Stiløvelser for 
Gymnasiet II og Gudme og Ipsen: Tyske Stil
øvelser for viderekomne I. 29 Stile.

Til Prøven opgives: Goethes Faust 
ved Østergaard: Prolog im Himmel og V. 1—446, 
1280—2566. Af Østergaards Digtsamling: Goethe: 
Willkommen und Abschied. Neue Liebe, neues 
Leben. An Beiinden. Mignon. Dieselbe. Har
fenspieler. Gefunden. Heidenröslein. Erlkönig. 
Schiller S. 31—53. Heine S. 107—14. Deutsch
land II, Nr. 8, 11. Til Taleprøven: Deutschland 
II, Nr. 14, 30.

Eksaminationsmaade: Oversættelse.
Il Gymn. ns. (Ostenfeld): Ingerslev og Vibæk: 

Deutschland II Nr. 1, 12, 13, 14, 15, 17, 24, 25. 
Schiller: Maria Stuart. Samtaleøvelser efter Vi
bæk og Kramer: Umgangssprache S. 7—70 og 
Sudermann: Frau Sorge S. 121—250 (10 Sider 
hver 14. Dag). Reinckes Grammatik for de højere 
Klasser læst og repeteret. En Stil ugentlig (Gen
fortælling eller Oversættelse). Ingerslev og Vibæks 
Stiløvelser for Gymnasiet og Kapers Stiløvelser 
for de højere Klasser benyttet skriftlig og mundt
lig. Stil paa Skolen hver Maaned.

I Gymn. ns. (Ingerslev): Ingerslev und Vi
bæk: Deutschland II Nr. 1, 3, 6, 13, 14, 16, 21, 
24, 30. Kaper: Fem tyske Noveller S. 1—119. 
Hjemmelæsning: Frenssen: Jørn Uhl S. 1—172. 
Læst for Klassen: Hartlebens Rosenmontag. Vi
bæks Sproglære. Ingerslev og Vibæk: Tyske Stil
øvelser for Gymnasiet. 27 Stile.

Realkl. (Ingerslev): Ingerslev og Vibæk: Tysk 
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Læsebog for Realklassen S. 1—35, 102—113, 
137—165, 169—183 med tilsvarende Stiløvelser. 
Kursorisk: Wilbrandt: Novellen aus der Heimat 
S. 1—58, 119—60. Vibæks Sproglære. 31 Stile.

Til Prøven opgives: Ingerslev og Vi- 
bæk: Tysk Læsebog for Realklassen S. 1—35, 
102—13, 137—65.

Eksaminationsmaade: Oversættelse 
og Samtale.

Skriftlig Prøve: Genfortælling.
4. Mell. A (Ostenfeld): Ingerslev og Vibæk: 

Tysk Læsebog for Mellemskolen S. 48—158; sam
mes Stiløvelser S. 13—37. Ekstemporal efter 
Læsebogens S. 158—91. Reinckes Grammatik 
for Mellemskolen læst og repeteret. Skriftlige 
Øvelser paa Klassetavlen. Samtaleøvelser og Over
sættelse af Sætninger fra Dansk til Tysk i Til
knytning til Læsebogen.

Til Prøven opgives: Ingerslev og Vi
bæk: Læsebog for Mellemskolen S. 111—58.

Eksaminationsmaade: Oversættelse.
4. Mell. B (Ingerslev): Ingerslev og Vibæk: 

Tysk Læsebog for Mellemskolen S. 25—57, 111—58 
med tilsvarende Stiløvelser. Kursorisk: Storm: 
Immensee og efter Læsebogen. Vibæks Sproglære. 
20 Stile paa Skolen.

Til Prøven opgives: Læsebogen S. 
111—58.

Eksaminationsmaade: Oversættelse 
og Samtale.

3. Mell. (Ingerslev): Ingerslev og Vibæk: Tysk 
for de yngste Begyndere S. 98 ud. Sammes 
Tysk II for Mellemtrinnet S. 1—27. 26 Stile paa 
Skolen.
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2. Mell. (Ostenfeld): Ingerslev og Vibæk: Tysk 
for de yngste Begyndere S. 1—120. De danske 
Stykker er gennemgaaet paa Klassetavlen.

Fransk.
III Gymn. (Heuer): Mérimée: Colomba. Hol

beck: Historiske Læsesty kker. Zola: Slaget ved 
Sedan. Kursorisk Læsning efter Daudet: Le petit 
Chose. O. Nielsens Grammatik. Pios Glossar. 
Siden Jul een Gang ugentlig Taleøvelser efter 
Branner og Rohdes Bog. O o

II Gymn. (Schoustrup): Jungs franske Læse
bog for Gymnasier S. 2—5, 35—66, 104—19, 
129—38. Mérimée: Colomba S. 1—167. Jungs 
Grammatik.

I Gymn. (Schoustrup): Jungs Elementarbog 
S. 1—96. Jespersen og Stigaards Læsebog (4. 
Udg.) S. 31—63, 84—101, 105—18.

Realkl. (Schoustrup): Jungs Læsebog for Gym
nasier og Realskoler S. 2—66, 104—19, 129—38. 
Madsens Grammatik.

Til Prøven opgives: Læsebogen S. 
13—55 og S. 104—19.

Eksaminationsmaade: Oversættelse 
og Analyse.

4. Mell. (Heuer): Jespersen og Stigaards Læse
bog S. 1—98 (undt. S. 84—85) med tilhørende 
Grammatik.

Til Prøven opgives: Læsebogen S.
65—98 (undt. S. 84—85).



57

Latin.
III Gymn. ns. (Schønau): Gertz’s Udvalg af 

middelalderlige Forfattere S. 1—5,12—25, 26—28, 
33—53, 88—96. Grammatik efter Linderstrøm- 
Langs Bog.

Til Prøven opgives: Cortsens latinske 
Læsebog II, S. 1—40, 53—70. Gertz’s Udvalg af 
middelalderlige Forfattere S. 33—53 (= 77 Nor
malsider).

II Gymn. ns. (Schønau): Cortsens latinske 
Læsebog II, S. 1—70. Repeteret Formlære og 
Syntaks med Tilføjelser efter Mikkelsens Læsebog.

I Gymn. ns. (Rathsach): Cortsens latinske 
Læsebog S. 1—53, 59—68. Formlæren repeteret. 
Syntaks mundtlig.

4. Mell. (Schønau): Mikkelsens latinske Læse
bog: Forskolen og S. 22—45. Til Eksamination 
opgives: S. 22—45 (= 25 Normalsider).

Oldtidskundskab.
III Gymn. (Schønau): Sofokles: Antigone i 

Niels Møllers Oversættelse. Af Horats’s Satirer og 
Breve ved Glahn S. 1—22, 29—35, 38—45. Re
peteret det meste af det Pensum, der opgives til 
Eksamen. Stykker af Sechers Mytologi og Litte
raturhistorie. Kunsthistoriske Oplysninger med
delte mundtlig.

Til Prøven opgives: Ostergaards Ud
valg af Homers Iliade S. 5—53, 63—69, 84—91 
(2275 Vers). Sofokles: Antigone, Herodot ved 
Hude 3. Hefte S. 12—70, Platons Apologi, Horats 
S. 1—22, 29—35, 38—45.
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Il Gymn. (Rathsach): Sofokles: Antigone, 
Euripides: Medeia, Platons Apologi.

I Gymn. (Rathsach): Af Ostergaards Udvalg 
af Iliaden 2500 Vers. Mytologi efter Secher: 
Gudelæren og de troiske Sagn. Kunsthistorie i o o
Tilknytning til Luckenbach.

Religion.
(M o r t h o r s t).

III Gymn. Fortællinger af Danmarks Kirke
historie fra Reformationen til Nutiden. Pastoral
brevene.

II Gymn, Lukas Evangelium Kap. 13—24. 
Stykker af Ricard: „Ungdomsliv“ og „Christus og 
hans Mænd“.

I Gymn. Matthæus Evangelium Kap. 1—14. 
Ricard: „Ungdomsliv“.

Realkl. Markus Evangelium.
4. Mell. Martensen og Paullis Bibelhistorie: 

Apostlenes Gerninger. Lofts Lærebog fra § 150 ud.
3. Mell. Martensen og Paullis Bibelhistorie 

S. 67—100, 145—69. Lofts Lærebog §§ 80—120. 
6 Salmer.

2. Mell. Martensen og Paullis Bibelhistorie 
S. 45—79, 120—31. Lofts Lærebog §§ 24—75. 
6 Salmer.

1. Mell Martensen og Paullis Bibelhistorie 
S. 1—44, 105—20. Lofts Lærebog §§ 1—23. 6 
Salmer.
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Historie.
Ill Gymn. (Heuer): Nordens Historie fra 1770 

efter Ottosens Bog. Verdenshistorien fra 1789 
efter Fr. Nielsens Bog. Munchs Samfundslære: 
Afsnittene om Statsforfatning, Embeds- og Kom- 
munestyre, Skatter og Finanser, Retsplejen og det 
økonomiske Liv i Samfundet (til § 162). Som 
Speciale er gennemgaaet Christian VIII’s Tid med 
følgende Hovedafsnit: 1) Arvefølgespørgsmaalet; 
2) Slesvig og Holstens Styrelse og nationale For
hold; 3) den slesvig-holstenske Opposition under 
Frederik VI og Stændernes Oprettelse; 4) Aarene 
1838—39; 5) Christian VIII før Tronbestigelsen; 
6) Reformer etc. 1839—48; 7) de liberale i Konge
riget 1839—42; 8) det slesvigske Spørgsmaal og 
Stænderne 1839—42; 9) de national-liberale og det 
slesvigske Spørgsmaal 1843—48; 10) Skandinavis
men; 11) den demokratiske Bondebevægelse; 12) 
Pressen; 13) Kongens Død og Eftermæle; 14) 
Litteratur, Kunst og Videnskab.

II Gymn. (Heuer): Den nyere Tids Historie 
(til 1789) efter Munch og Müllers Bog. Nordens 
Historie forfra til c. 1800 efter Ottosens Bog.

I Gymn. (Rathsach): Oldtiden og Middelalderen 
efter Munch og Müllers Bog.

Realkl. (Christensen): Efter Munchs Samfunds
kundskab er læst Afsnittene: Danmarks Forfatning, 
Embedsstand og Kommunestyrelse, Skatter og Fi
nanser, Fattigvæsen og Alderdomsunderstøttelse, 
Samfærdselsmidler, Retspleje, Ejendommenes og 
Indtægternes Fordeling, Danmarks Næringsveje. I 
Historie er mest paa Grundlag af mundtlig Med
delelse og dikterede Oversigter gennemgaaet: Ger
manernes ældste Historie, Germanerne under Folke- 
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vandringen. Det frankiske Bige, Tysklands 
Kejserhuse, Hohenzollerættens og Prøjsens Historie 
til Napoleonstiden, Tyskland efter 1870.

h. Mell. A (Christensen): Efter Schmidts Lære
bog: den nyeste Tids Historie (fra den franske 
lievolution).

4. Mell. B (Mikkelsen): Som 4. Mell. A.
3. Mell. A (Christensen): Efter Schmidts Lære

bog': fra Deformationen til Bevolutionen læst og 
repeteret.

3. Mell. B (Mikkelsen): Efter Schmidts Lære
bog: fra Beformationen til Bevolutionen læst og 
repeteret; den franske Bevolution og Napoleon 
læst en Gang.

2. Mell. (Mikkelsen): Efter Schmidts Lærebog: 
Middelalderens Historie fra Nordens Oldtid Bo
gen ud.

1. Mell (Mikkelsen): Efter Schmidts Lærebog: 
Oldtiden og Middelalderen til Nordens Oldtid.

Naturkundskab i Gymnasiet.
111 Gymn. ns. (Gemzøe): Stockmarrs Lille 

Biologi. Krogs Fysiologi. Vahls Klima- og Plante
bælter. Efter Christensens Østersø- og Vesterhavs- 
lande: Tyskland. Der afholdes Prøve i Geografi 
og Naturhistorie.

Ill Gymn. mn. (Christensen): Krogs Fysiologi 
læst og repeteret. Bepeteret Simonsens Biologi.

II Gymn. ns. (Christensen): Efter Bøving-Pe- 
tersen og Madsens Geologi er læst den historiske 
Geologi: Heegaards Astronomi.

II Gymn. mn. (Christensen): Efter Bøving-Pe- 
tersen og Madsens Geologi er læst Afsnittene 
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Tertiær- og Kvartærtid, efter Vahls Geografi: Ha
vet, Luften og Jordens Plantebælter, efter Chri
stensens Østersø- og Vesterhavslande: Rusland og 
Tyskland.

I Gymn. ns. (Gemzøe): Bøving-Petersen og 
Madsens Geologi I—III indtil Tertiærtiden.

I Gymn. mn (Christensen): Efter Bøving-Pe
tersen og Madsens Geologi er læst Mineralogien, 
den dynamiske Geologi samt af den historiske 
Geologi: Urtid, Oldtid, Middelalder og Tertiærtid.

Naturhistorie.
Realkl. (Frk. Schiøtz): Balslev og Simonsens 

Botanik for Realklassen: Tokimbladede Planter. 
Den almindelige Botanik paa Grundlag af Mor
tensens: Botanisk A. B. C.

4. Mell A (Christensen): Stockmarr og Bøving- 
Petersens Zoologi II: Krebsdyr, Orme, Bløddyr 
og Straaledyr, Mennesket. Balslev og Simonsens 
Botanik, Hefte 4.

4. Mell. B (Frk. Schiøtz): Stockmarr og Bø- 
ving-Petersens Zoologi II: Orme, Bløddyr og 
Straaledyr, Mennesket. Balslev og Simonsens 
Botanik, Hefte 4.

3. Mell. A (Christensen): Stockmarr og Bø- 
ving-Petersens Zoologi: Fiske og Leddyr. Balslev 
og Simonsens Botanik, Hefte 3.

3. Mell. B (Gemzøe): som 3. Mell. A.
2. Mell. A (Christensen): Stockmarr og Bø- 

ving-Petersens Zoologi: Fugle, Krybdyr, Padder. 
Balslev og Simonsens Botanik, Hefte 2.

2. Mell. B (Frk. Schiøtz): Som 2. Mell. A.
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y. Mell. A (Gemzøe): Stockmarr og Bøving- 
Petersens Zoologi: Pattedyr. Balslev og Simonsens 
Botanik Hefte 1.

i. Mell. B (Gemzøe): som 1. Mell. A.

Geografi.
Realkl. (Frk. Schiøtz): Christensens Østersø-og 

Vesterhavslande: Rusland, Tyskland og England. 
Efter samme Bog er læst Oversigt over den hi
storiske Geologi og de vigtigste Bjergarter.

4. Mell. A (Christensen): Christensens Geografi 
for Mellemskolen II: Amerika, Havet, Danmark, 
Norge, S verrig.

4. Mell. B (Frk. Schiøtz): Som 4. Mell. A.
3. Mell. A (Christensen): Christensens Geografi 

for Mellemskolen II: Asien, Afrika og Australien.
3. Mell. B (Gemzøe): Som 3. Mell. A.
2. Mell. A (Gemzøe): Christensens Geografi 

for Mellemskolen I: Sydeuropa og Asien til Syd
asien.

2. Mell. B (Gemzøe): Christensens Geografi 
for Mellemskolen I: Alperne, Schweitz, Østrig-Un- 
garn, Sydeuropa, Vest- og Nordasien.

1. Mell. A (Christensen): Christensens Geografi 
for Mellemskolen I: Rusland, Tyskland, Holland, 
Belgien, de Britiske Øer, Frankrig, Alperne og 
Schweitz.

I. Mell. B (Gemzøe): Som 1. Mell. A.

Fysik og Kemi.
III Gymn. mn. (Norup): Sundorphs Mekanisk 

Fysik læst og repeteret. Sundorphs Elektrici
tetslære fra den traadløse Telegrafi. Repeteret 
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hele Bogen. Repeteret Barmwaters Optik fra S. 
41 Bogen nd. Fysiske Øvelser efter Christensen 
og Sundorphs Bog. Julius Petersens Kemi fra 
Oversigten Bogen ud. Repeteret fra Metallerne 
Bogen ud.

Til Prøven opgives: Barmwaters Op
tik S. 41—121. Sundorphs Elektricitetslære fra 
S. 49 Bogen ud. Sundorphs Mekanisk Fysik S. 
10—13, 66—79. Planeternes Bevægelse efter 
Petersen og Forchhammers Astronomi. 15 prak
tiske Øvelser efter Christensen og Sundorphs Bog. 
Julius Petersens Kemi fra Metaller Bogen ud, med 
enkelte Forbigaaelser.

II Gymn. mn. (Norup): Barmwaters Optik fra 
Spektralanalyser Bogen ud læst og repeteret. 
Petersen og Forchhammers Astronomi fra Solen 
Bogen ud læst og hele Bogen repeteret. Sundorphs 
Elektricitetslære forfra til elektriske Svingninger. 
Fysiske Øvelser efter Christensen og Sundorphs 
Bog. Julius Petersens Kemi fra organiske Syrer 
til Oversigten. Repeteret samme Pensum.

I Gymn. mn. (Norup): Sundorphs Varmelære 
læst og repeteret. Barmwaters Optik til Spektral
analysen læst og repeteret. Petersen og Forch
hammers Astronomi forfra til Solen. Fysiske 
Øvelser efter Christensen og Sundorphs Bog. Ju
lius Petersens Kemi til Kulbrinter læst og repeteret.

Realkl. (Gemzøe): Sundorph: Elementær Elek
troteknik. Sundorph: Himmellegemerne.

4. Mell. (Willumsen): Sundorphs Fysik for 
Mellemskolen I: Magnetisme og Elektricitet. Sun
dorphs Fysik for Mellemskolen II.

3. Mell. A (Norup): Julius Petersens Kemi 
for Mellemskolen.
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3. Mell. B (Gemzøe): Som 3. Mell. A.
2. Mell. A (Gemzøe): Sundorphs Fysik for 

Mellemskolen I fra Mættede Dampes Tryk Bogen 
ud. Jul. Petersens Kemi for Mellemskolen til
Vandets Bestanddele.

2. Mell. B (Willumsen): Sundorphs Fysik for 
Mellemskolen I: Magnetisme og Elektricitet. Jul. 
Petersens Kemi for Mellemskolen til Vandets Be
standdele.

/. Mell. A (Gemzøe): Sundorphs Fysik for 
Mellemskolen I til Mættede Dampes Tryk.

7. Mell. B (Norup): Som 1. Mell. A.

Matematik og Regning.
Ill Gymn. ns. (Petersen): C. Hansens Arit

metik fra Kvadratrodsuddragning til Logaritmer. 
Sammes Geometri fra Cirkelperiferiens Længde 
Bogen ud. Repeteret det Pensum, som opgives 
til Eksamen.

TilPrøven opgives: Aritmetik og Alge
bra Stk. 1, 2, 7, 8; Geometri Stk. 1, 2, 5.

III Gymn. mn. (Petersen): C.'Hansens Infini- 
tesimalregning fra det bestemte Integral. Sammes 
Stereometri. Repeteret det Pensum, som opgives 
til Eksamen.

Til Prøven opgives: Aritmetik og 
Algebra Stk. 1—10, 13, Plangeometri, Trigono
metri, Stereometri Stk. 5—6, analytisk Plangeome
tri: ret Linie og Cirkel.

II Gymn. ns. (Petersen): C. Hansens Aritmetik 
fra Logaritmer Bogen ud. Sammes Geometri fra 
den retvinklede Trekant til Cirkelperiferiens Længde, 
desuden det trigonometriske Afsnit.
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II Gymn. mn. (Willumsen); N. Nielsens Arit
metik: Kan. 1, Diskussion af Løsningen af 2 Lig- 
ninger af 1. Grad med 2 ubekendte, komplekse 
Tal og fra uendelige Kvotientrækker Bogen ud. 
Sammes Geometri: Cirkelperiferiens Længde og 
Deling. C. Hansens Differentialregning. Sammes 
analytiske Geometri til Parablen.

I Gymn. ns. (Willumsen): C. Hansens Arit
metik: Potens og Kod til Kvadratrodsuddragning, 
Logaritmer, eksponentielle Ligninger og Kækker. 
Sammes Geometri: Regulære Polygoner, ensvink
lede Trekanter til Kongruens og Symmetri, den 
retvinklede Trekant, Punkts Potens og den ptole
mæiske Læresætning.

I Gymn. mn. (Petersen): N. Nielsens Aritmetik 
til uendelige Kvotientrækkei' med Undtagelse af 
de komplekse Tals Teori. Sammes Trigonometri. 
Sammes Plangeometri til Areal.

Realkl. (Petersen): Foldbergs Algebra og 
Geometri.

I Geometri liar deltaget 3 Elever.
4. Mell. A (Willumsen): Bonnesens Aritmetik 

for Mellemskolen fra Brøk Bogen ud. Foldbergs 
Geometri for Mellemskolen fra regulære Polygoner 
Bogen ud. Petersen og Rottings Regnebog for O o o o o
Mellemskolen II.

4. Mell. B (Petersen): Som 4. Mell. A.
3. Mell. A (Petersen): Bonnesens Aritmetik 

fra Multiplikation til Brøk. Foldbergs Geometri »fra 
Skraalinier til regulære Polygoner. Petersen og 
Røttings Regnebog II til Side 52.

3 Mell. B (Frk. Schiøtz): Bonnesens Aritmetik 
til delelige Tal. Foldbergs Geometri fra Korde, 
Sekant, Tangent til Fladeindhold. Petersen og
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Rottings Regnebog I og II: Procentregning, O O O O C-?'
Rentesregning og Ligninger.

2. Mell. A (Willumsen): Bonnesens Aritmetik 
til Multiplikation. Foldbergs Geometri til Højder 
og Medianer i en Trekant. Petersen og Rottings 
Regnebog I fra det metriske System Bogen ud.

2. Mell. B (Willumsen): Som 2 Mell. A.
1. Mell. A (Norup): Petersen og Rottings 

Regnebog I til det metriske System.
/. Mell. B (Enevoldsen): Som 1. Mell. A.

Haandgerning.
(Frk. Schiøtz).

Realkl. Hedebosyning.
4. Mell. Broderet et Underliv og syet det 

paa Maskinen.
3. Mell. Øvelser i Stopning og Lapning paa 

vævet og strikket Stof. Mellemarbejde. Et bro
deret Forklæde.

2. Mell. Klippet et Par Benklæder og syet 
dem paa Maskinen. Strimlerne broderet. Enkelte 
Elever har syet en Krave med Fladsyning og Knap
hulssting

1. Mell. Klippet en Chemise og syet den 
paa Maskinen. Strikket et Par Strømper. Lært 
Strømpereglen.

Bogholderi.
(Enevoldsen).

Realkl. Dobbelt Bogholderi for Detailforret
ning ved N. Nehm samt Elementært Bogholderi 
af A. N. Andersen og W. Melskens.
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Legemsøvelser.
Drengene har haft Gymnastik, Fodbold, Ten

nis, Skøjteløb (Enevoldsen, Langkilde); Pigerne 
har haft Gymnastik, Haandbold, Tennis, Skøjteløb 
(Fru Morthorst). Efter Skoletid har der været 
frivillig Roning (Morthorst).

VI

Officielle Bekendtgørelser af almindelig 
Interesse.

Bekendtgørelse af 23. Maj 1916
om Prøverne ved Studentereksamen.

Ved Studentereksamen maa Prøve kun bortfalde i 1 
mundtligt Fag, og dette Fag maa ikke være Dansk.

Bekendtgørelse af 25. Maj 1916
om Boldspil i Statsskolerne.

Benyttelse af Gymnastiktimerne til Boldspil maa kun 
finde Sted i Tiden fra 15de April til 10de Oktober og ikke 
i større Omfang, end at der ogsaa i nævnte Tid øves 
Gymnastik mindst een Time ugentlig. I den Tid, Svøm
ning kan øves, vil dog samtlige Gymnastiktimer kunne 
benyttes til Undervisning i dette Fag.

Bekendtgørelse af 18. August 1916 
om Nydelsen af oplagte Understøttelser fra Statens 
højere Almenskoler og- fra Sorø Skole og- Opdra

gelsesanstalt.
I Henhold til den ved § 24 i Lov af 24de April 1903 

Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet givne 
Bemyndigelse vil Ministeriet herved have fastsat den 
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Forandring i de ved Bekendtgørelse af 4de Maj 1909 an- 
gaaende de offentlige Understøttelser ved Statens højere 
Almenskoler og Sorø Skole og Opdragelsesanstalt i Be
kendtgørelsens § 32 fastsatte Regler for Nydelsen af op- 
lagte Understøttelser, at Indskrivning ved den polytekniske 
Læreanstalt træder i Stedet for Immatrikulation ved Uni
versitetet som Adgang til Udbetaling af de omhandlede 
Understøttelser til polytekniske studerende, og at Tilsynet 
med disse Understøttelser samt Anvisning deraf overgaar 
til den polytekniske Læreanstalt efter følgende nærmere 
Regler:

Efter endt Studentereksamen indsender Rektor den 
for de dimitterede Studenter undei' deres Skolegang oplagte 
Del af de dem tildelte Stipendier til Universitetskvæsturen 
med Underretning om, hvilke studerende de enkelte Op
lagssummer tilkommer.

Af Oplagspengene udbetales 100 Kr. ved Semestrets 
Begyndelse efter Anvisning af Skolens Rektor, saa snart 
Universitetskvæsturen har forvisset sig om, at den paa- 
gældende har ladet sig indskrive som polyteknisk Eksami
nand. Er dette ikke sket senest den 1ste Oktober i samme 
Aar, hvori den paagældende har bestaaet Studentereksamen, 
falder Oplagspengene tilbage til Skolens Stipendiefond.

Skulde den paagældende kunne godtgøre, at antagelig 
Hindring har været til Stede for hans betimelige Indskriv
ning, vil der kunne forventes Tilladelse fra Ministeriet til, 
at han faar de til Skolens Stipendiefond hjemfaldne Op
lagspenge udbetalt.

For saa vidt Restbeløbet af Oplagspengene ikke beløber 
sig til 100 Kr., udbetales det med det fulde Beløb efter 
Anvisning af Direktøren for den polytekniske Læreanstalt 
den næstfølgende 2den Januar til Studenter, der med Flid 
har fulgt Forelæsninger og Øvelser ved den polytekniske 
Læreanstalt i det forløbne Semester. Kan dette ikke godt
gøres, vil Direktøren dog kunne anvise Beløbet til Udbe
taling, for saa vidt han skønner, at dette skyldes særlige 
Forhold og ikke Mangel paa Flid; i modsat Fald falder 
Beløbet tilbage til den pahgældende Skoles Stipendiefond.

Udgør Restbeløbet af Oplägspéngene 100 Kr. eller der
over, udbetales denne Sum ligeledes efter Anvisning af 
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Direktøren for den polytekniske Læreanstalt under de 
samme Betingelser med 25 Kr. den 2den Januar og den 
1ste i hver af de følgende Maaneder, indtil hele Beløbet 
er opbrugt, dog kun for saa vidt den paagældende med Flid 
vedblivende følger Forelæsninger og Øvelser ved Lære
anstalten. I modsat Fald falder det resterende Beløb af 
Oplagspengene tilbage til den paagældende Skoles Stipen
diefond, dog saaledes at der, for saa vidt særlige Grunde 
kan paavises for, at Undervisningen ikke er fulgt med Flid, 
vil kunne forventes Tilladelse fra Ministeriet til, at Beløbet 
udbetales den paagældende, naar han senere regelmæssigt 
og flittigt følger Undervisningen ved Læreanstalten.

For saa vidt særlige Forhold maatte ■ foreligge, i Sær
deleshed naar en Students Oplagspenge udgør et forholds
vis betydeligt Beløb, vil Direktøren kunne tillade, at 
Udbetalingerne finder Sted med højere Summer end oven
for anført.

Har en Elev faaet Tilladelse til at underkaste sig en 
ekstraordinær Studentereksamen i Januar Maaned, følges 
tilsvarende Regler med Hensyn til Udbetalingen af de for 
ham oplagte Stipendier.

Maatte en Student, hvem der er tillagt Oplagspenge, 
opgive sine Studier eller gøre sig skyldig i et Forhold, 
der efter Direktørens Skøn bør bevirke, at han fortaber 
Retten til fortsat Udbetaling, vil Direktøren foreløbig kunne 
standse al yderligere Udbetaling, hvorhos der, efter at 
Sagen har været forelagt Læreanstaltens Lærerraad, vil 
være at gøre Indstilling til Ministeriet om, hvorvidt Be
løbet definitivt skal inddrages, eller om Udbetaling helt 
eller delvis kan fortsættes.

Med Hensyn til Oplægget af Stipendier af Slagelse ned
lagte lærde Skoles Stipendiefond, hvis Midler fremtidig 
ligesom hidtil under Ministeriets Overtilsyn bestyres af 
Universitetskvæsturen, forholdes efter de samme Regler 
som ovenfor fastsat.

Det paahviler Rektorerne hvert Aar at gøre Skolens 
dimissi bekendt med de ovenstaaende Regler for Oplags
pengenes Udbetaling.
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Bekendtgørelse af 20. Decbr. 1910
om Optagelse af nye Elever i Skolens 2. eller 3.

Gymnasieklasse eller, i Skoleaarets Løb, i 
Realklassen.

Naar en ny Elev ønskes optaget i 2den eller 3die 
Gymnasieklasse, maa Skolens Rektor indsende Ansøgning 
til Ministeriet .om Tilladelse til Optagelsen. En saadan 
Tilladelse vil som Regel kun blive givet, saafremt ved
kommende tidligere har gaaet i en anden dimissionsberetti
get Skole og medbringer Oprykningsattest fra denne. Af
holdelsen af en Optagelsesprøve vil efter Omstændighederne 
blive krævet. Ministeriets Skrivelse, hvorved Optagelsen 
tillades, maa vedlægges Indmeldelsen til Studentereksamen.

Optagelse i en Skoles Realklasse i Skoleaarets Løb 
kan ikke ske uden Ministeriets Tilladelse, hvilken Tilladelse 
kun undtagelsesvis kan forventes meddelt.

VII

Skolens Beneficier i Skoleaaret 1916—17.
Eri Undervisning og 160 Kr. at oplægge: Jens Kr. Sahl.
Eri Undervisning og 100 Kr. at oplægge: Viggo An

dersen, Henry Berthelsen, Anker Rasmussen.
Fri Unde visning: Halfdan Rasmussen, Doris Vanning, 

Martin Hansen, Helge Petersen, Inger Johanne Hansen, 
Arne Harrekilde, Henning Lund-Sørensen, Einer Gøtzsche, 
Aksel Jensen, Folmer Jørgensen, Frederik Olsen, Zelinda 
Borlund, Oluf Kristensen, Linnea Schultz, Margrethe Sø
rensen, Johannes Andkjær, Ove Brødsgaard, Villiam Oliva- 
rius, Ingeborg Mollerup, Jens Laugesen, Alfred Andersen, 
Bodil Bekker Hansen.

3/j Friplads: Fritze Hansen, Poul Kragh.
1/2 Friplads -|- 40 Kr.: Agnes Mikkelsen, Hans Tønne- 

sen, Arne Klint, Svend Jacobsen, Dagmar Gade.
i/a Friplads -|- 35 Kr.: Sverre Sandø-Pedersen.
i/3 Friplads: Frants Hancke, Sigrid Hansen, Alfred 

Sørensen, Johannes Mogensen, Mikael Olsen, Esther Bang, 
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Ejnar Jensen, Markvard Grubbe, Gudrun Nielsen, Holger 
Jensen, Kirsten Smidt.

Stipendium paa 126 Kr.: Karen Margrethe Sahl.
Stipendium paa 108 Kr.: Tage Gade.
Stipendium paa 60 Kr.: Elisabeth Abitz, Poul Madsen, 

Tove Barnung, Hanne Engel, Gunner Lund Sørensen.
Stipendium paa 59 Kr.: Johanne Johansen.
Stipendium paa 40 Kr.: Aage Lund, Thomas Mollerup. 

Regnar Jørgensen, Ellen Sørensen, Knud Lund Sørensen, 
Anna Andersen, Agnete Hansen, Kaj Stoumann, Theodor 
Edsberg, Irma Jensen. Otto Christensen.

Ekstraordinære Gratister: Børge Ingerslev, Gunnar 
Ingerslev, Charlotte Rathsach, Charlotte Bertelsen, Gunnar 
Petersen, Erik Petersen.

Det Treschowske Legat for Elever i Roskilde Kate
dralskole, to Portioner paa 100 Kr.: Anker Rasmussen, Ak
sel Gabriel Pedersen.

Det Moltkeske Legat for Embedsmænds Sønner, to 
Portioner paa 80 Kr.: Henning Lund Sørensen, Sverre 
Sandø-Pedersen.

Det Bechske Legat blev d. 5. Juli 1916 af Rektor efter 
Samraad med Skoleraadet i Portioner paa 50 Kroner tildelt 
Uffe Lauridsen, Einar Enggaard Petersen, Axel Kristensen, 
Adolf Mathiassen, Henry Pugdahl Sørensen, Jens Kristian 
Sahl, Henry Berthelsen, Karen Margrethe Sahl.
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for 1916-17.

2.
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.

14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.

Beholdning efter Regnskabet for 
1915—16........................................... 
Restancer efter do...........................  
Jordebogsafgifte.r...........................  
Tiendeindtægter................................ 
Indtægter af Kirker og Præstekald 
Jordskyld.......................................  
Renter af Skolens Kapitalformue 
og Udbytte af en Bankaktie . . . 
Skolekontingenter...........................  
Indtægter af Duebrødre Hospital . 
Forskellige ubestemte og ekstra- 
ordinære Indtægter, derunder Pri
vatist penge .......................................  
Det Teilmanske Legat til Biblioteket 
Indbetalt af Skolens Lærere til Livs
forsikring ....................................... 
Tilskud fra den almindelige Skole
fond ..................................................  
Efter Decision............................... 
Renter af Kautionsdepositum. . . 
Indfriede Prioritetslaan, udtr. Obl. 
Uddrag af Sparekassen...............  
Balance-Konto............................... 
Tilskud til viden.sk. Samlinger . . 
Tilbagebetalt for Timeundervisning

' Kr. 0.

6,495 75
» »

7,129 37

1,000 03
18 19

26,950 89
24,347 75
54,945 13

99
40

62

52

175 „ 
12,968 20 
79,061 19

96 „

Tilsammen Indtægt . . 216,693 64

viden.sk


Udgift: Kr.
1. Skatter og Afgifter af Gods og Byg

ninger ......................................... 493
2. Lønninger til Skolens Lærere. . . 64,608
3. Honorar for Inspektion og Tilsyn . 1,156
4. Løn til Pedellen............................ 1,160
5. Timeundervisning........................... 9,550
6. Pensioner og Ventepenge samt Un

derstøttelse til ikke pensionsbe
rettigede ......................................... .2,658

7. Tilskud til Bibliotek og viden
skabelige Samlinger................. 1,133

8. Inventariets Vedligeholdelse og For- 
nyelse......................................... 589

9. Porto, Protokoller, Skrivematerialer 
og Skriverhjælp samt til Program
mer og Skolehøjtideligheder . . . 1,157

10. Smaaudgifter................................... 106
11. Aarlige Vedligeholdelsesarbejde!' . 3,299
12. Hovedistandsættelser....................... „
13. Lejeudgifter for Skolelokaler ... 720
14. Rengøringsudgifter....................... 1,091
15. Godtgørelse til Lærere for Afsavn 

af Embedsbolig........................ „
16. Brændsels- og Belysningsfornøden

heder ....................................... 3,967
17. Regnskabsførelsen........................... 1,096
18. Afgivet . til den almindelige Skole

fond ...............................  29,214
19. Præmier til Livsforsikring af Sko

lens Lærere............................ 3,276
20. Renter af Kautionsdepositum ... 175
21. Prioritetslaan og Indskud i Spare

kassen ....................................... 70,721
22. Indkøb af Kgl. Obligationer . . . 12,861
23. Decisionsposters Berigtigelse ... „
24. Tilbagebetalt erlagte Skolepenge . 42
25. Balance-Konto............................... 96

0.

84
32
25

50

34

40

40

35
35
31

61

76

09

05
19
72

Lateris. . 209,175
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Kr. 0.
Transport . . 209,175

26. Discipelbiblioteket......... 50 „
27. Tilbagebetalt erlagt Arvefæsteafgift 165 26
28. Afslag i Lejeafgift af en Jordlod 40 „

Tilsammen Udgift . . 209,430 26
Sammenholdes hermed Indtægten . . 216,693 64

Bliver Beholdningen . . 7,263 38

Stipendiefondens Indtægter og Udgifter 
i Finansaaret 1916—17.

Ind t æ g t: Kr. 0.
1. Beholdningen fra 1915—16 . . . 631 63
2. Benter af Stipendiefondens Kapi

talformue : Prioritetsobligationer
24,900 Kr., Østifternes Kreditfor
eningsobligationer 8,700 Kr., Ind- 
skrivningsbevis 1,500 Kr., Køben
havns Husejer Kreditkasseobliga
tioner 2,000 Kr. og i Roskilde 
Sparekasse 7291 Kr. 57 Øre . . . 1,730 78

3. Hjemfaldne Oplagsstipendier . . . n
4. Indfriede Prioritetslaan...............
5. Udtrukne Obligationer...................
6. Uddrag af Sparekassen............... 100
7. Slagelse Stipendium til 6 Disciple 240. n

Tilsammen Indtægt . . 2702 41

U d g i f t: Kr. 0.
1. Udbetalte Stipendier...................
2. Indsendt til den almindelige Skole-

1,003 87

fond til Dimittender....................... 100 n
Late,ris . . 1,103 87



Transport . . 1,103 87
3. Regnskabsføreren 2 pOt. af Fon

dens faste Indtægter.............. 34 61
4. Tilgodeskrevne Renter af Indskud 

i Sparekassen, som er forblevet 
indestaaende.............................. 240 82

5. Slagelse Stipendium til 6 Disciple 234 „
6. Prioritetslaan...................................
7. Indskud i Sparekassen................... 460 „
8. Indkøbte Obligationer...................
9. Stipendium til Bøger...................

Tilsammen Udgift . . 2,073 30
Sammenholdes hermed Indtægten . . 2,702 41

Bliver Beholdningen . . 629 11

Det Becliske Legats Indtægter og Udgifter 
i Finansaaret 1916—17.

Indtægt: Kr. 0.
1. Beholdning fra 1915—16 .... „ „
2. Renter af Kapitalformue:

Østifternes Kreditforeningsobliga
tioner 10,600 Kr.............................. 424 „
og i Roskilde Sparekasse 764 Kr.
17 Øre........................................... 24 70

3. Uddrag af Sparekassen............... 188 „
Tilsammen Indtægt . . 636 70

Udgift: Kr. 0.
1. 8 Legatportioner å 50 Kr..............  400 „
2. Indskud i Sparekassen................... 212 „
3. Tilgodeskrevne Renter af Indskud

i Sparekassen, som er forblevet 
indestaaende................................. 24 70

Tilsammen Udgift . . 636 70
Sammenholdes hermed Indtægten . . 636 70

Bliver Beholdningen . . „ „
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Skolens Samlinger
har i Aarets Løb modtaget følgende Gaver, for 
hvilke Skolen bringer Giverne sin bedste Tak:

Foldet Skiferier (Elev Gunnar Petersen).
Dværg-Flagermus (Elev Volmer Frederiksen).
Koraller (Elev Tove Barnum).
Pindsvineham (Elev Alver Madsen).
2 Salamandre (Elev Viggo Mollerup).
Nogle Billeder fra Pompeji (Elev Christian 

Bendts en).

Slutningshøjtideligheden bliver Torsdag den 
5. Juli Kl. 10.

Optagelsesprøven bliver Fredag den 6. Juli 
Kl. 9 og Lørdag den 7. Juli Kl. 9. Prøven til 1. 
Mellemskoleklasse strækker sig over begge Dage, 
Prøven til de øvrige Klasser kun over den første 
Dag.

Til at overvære Eksaminerne og Slutningshøj
tideligheden indbydes enhver, som interesserer sig 
for Skolen.

Sommerferien varer til Mandag den 20. Au
gust Kl. 1.

Maj 1917.
Henrik Bertelsen.
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